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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Visos SLA Kuopos Kviečia nos Didinti Narių Skaičių
MERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS

ŽODIS VISUOMENEI
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA, 1961 m. liepos 3-4 dd. 

suvažiavusi Chicagoje, Pick-Congress viešbuty, išklausiusi ir 
vienbalsiai patvirtinusi ALTO pareigų pranešimus ir apsvars­
čiusi esamąją tarptautinę padėtį ryšium su Lietuvos ateities 
problemomis, sutarė kreiptis į Amerikos lietuvių visuomenę šiuo 
atsišaukimu.

Amerikos Lietuvių Taryba, įsikūrusį Antrojo Pasaulinio 
karo pradžioje, daugiau kaip per 20 metų dirbo, siekdama at­
gauti Sovietų Rusijos pavergtai Lietuvai nepriklausomybę. Šių 
ALT pastangų dėka JAV laikėsi ir tebesilaiko nusistatymo ne­
pripažinti neteisėto Lietuvos įjungimo į komunistinę Rusijos 
imperiją ir pakartotinai pasisakė už Lietuvių tautos teisę būti 
Bepriklausomai.

Kova dėl Lietuvos išlaisvinimo yra dalis Vakarų Demokra­
tijos kovos, kuriai vadovauja Jungtinės Amerikos Valstybės, 
prieš totalitarinį Rusijos despotizmą siekiant išplėsti savo do- 
minaciją visame pasaulyje. Esame tvirtai įsitikinę, kad Demo­
kratijos šitą kovą laimės. Ir mes tikime, kad jų pergalė grą­
žins Lietuvių tautai teiseSj kuriąs sutrempė Maskvos imperia­
lizmas.

Remdami Lietuvos išlaisvinimo viltis JAV laikysena LIE­
TUVOS, LATVIJOS ir ESTIJOS klausimu, mes tačiau privalo­
me visą laiką budėti, rūpindamiesi, kad Lietuvos reikalas ne­
būtų užmirštas ir kad JAV ir kitoms valstybėms santykiaujant 
su Sovietų Sąjunga, nebūtų padaryti kokie nors lietuvių tautai 
žalingi susitarimai.

Amerikos Lietuvių Taryba daro ir privalo toliau daryti žy­
gius Washingtone Valstybės Departamente bei Kongrese, in­
formuoti plačiąją Amerikos visuomenę ir kur galima veikti iš 
vien su kitų pavergtųjų tautų atstovais, pirmoje eilėje su lat­
viais ir estais.

Dabar, kai tarptautinė įtampa padidėjo ir bręsta konflik­
tas galįs nulemti pasaulio likimą mums, Amerikos lietuviams 
reikia tas pastangas dar labiau sustiprinti. Jos bus tuo sėk­
mingesnės, juo meą busime vieningesni ir ryžtingesnį savo 
veikloje. AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS suvažiavimas 
todėl ir ragina Amerikos lietuvių visuomenę ir toliau remti ALT 
žygius ir darbus morališkai ir finansiškai, derinant visus savo 
politinius darbus su ALT politine linija ir skatinti, kad dau­
giau lietuvių vyrų ir moterų įsijungtų į šią kovą, kurios galu­
tinis tikslas yra išvaduoti Lietuvą iš svetimo jungo, kad ji ga­
lėtų atsistatyti, kaip nepriklausoma Demokratinė Respublika.

i Amerikos Lietuvių Taryba.

ALT Suvažiavimo Priimtos Rezoliucijos

Rezoliucija
Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto Reikalu

AMERIKOS LIETUVIŲ TA­
RYBOS suvažiavimas, 1961 
m. liepos mėn. 3 d., išklaubęs 
VLIKO pirmininko pranešimą 
apie politinę padėtį, teigiamai 
įvertino VLIKo per eilę metų 
vedamą kovą už Lietuvos iš­
laisvinimą. ypač pabrėžia VLI­
Ko radio tarnybą bri svetimo­
mis kalbomis leidžiamą EL­
TOS biuletenių svarbą.

■ Rezoliucija
Lietuvių laisvinimo 

Veiksnių Reikalu

AMERIKOS LIETUVIŲ TA­
RYBOS suvažiavimas, 1961 m. 
liepos 3-4 dd. posėdžiavęs Chi- 
cagos Pick-Congress viešbuty­
je, įvertindamas Lietuvos Įgar 
liotfnio Washingtone p. J. Ra­
jecko, laisvos Lietuvos atsto­
vų, laisvinimo veiksnių ir viso 
pasaulio geros valios lietuvių 
pastangas Lietuvai laisvinti, 
ragina dar suaktyvinti visas 
pastangas ir siekti aukščiau­
sio tikslo—-Laisvos Lietuvos.

Rezoliucija
Darbo Veiklai Pagyvinti

AMERIKOS LIETUVIŲ TA­
RYBA, 1961 m liepos men. 
3-4 dd. posėdžiavusi Pick-Con­
gress viešbutyje ir išklausiusi 
pasiūlymus, kaip pagyvinti ir 
sustiprinti Amerikos Lietuvių

Tarybos veiklą, pataria:
1. Kaip Antrojo Pasaulinio 

karo metu Amerikos lietuviai 
įsijungė į JAV bonų ir karo 
jėgų stiprinimo akciją, taip ir 
dabar Amerikos lietuviai turė­
tų įsijungti į amerikiečių kovą 
prieš komunistus, bendradar­
biaudami su Amerikai lojalio­
mis amerikiečių ir kitų tautų 
rimtomis, demokratinius prin­
cipus pripažįstančiomis orga­
nizacijomis.

2. Ruošiantis didesniems po­
litiniams žygiams, pageidauja­
ma, kad ALT šaukiamos kon­
ferencijos apjungtų galimhi 
didesnį skaičių Lietuvos rei­
kalais besirūpinančių organi­
zacijų.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos

Sveikinimas Dainų šventės 
Lietuvių Chorų Dalyviams 

ir Dirigentams.

AMERIKOS UETUATŲ TA­
RYBOS suvažiavimas, įvykęs 
Chicagoje. Pick-Congress vieš­
butyje, 1961 m. liepos mėn. 
3-4 dd. turėdamas prieš akis 
įvykusią Lietuvių Dainų šven­
tę 1961 m. liepos 2 d Chica­
goje, randa, jog lietuvių dai­
nos garsinimas ir puoselėji­
mas Amerikos lietuvių visuo­
menėje yra nuopelnas musų 
chorų dalyvių ir jų dirigentų 
bei visų dainos ir muzikos rė­
mėjų.

Dėl to suvažiavimas sveiki­
na ir taria nuoširdžią padėką 

visiems lietuvių chorų daly­
viams, dirigentams, muzikams 
ir lietuviškos dainos rėmė­
jams.

Suvažiavimas linki ir ateity­
je puoselėti lietuvių dainų ir 
muzikos meną laisvojo pašau- * 
lio visuomenei.

Atsišaukimas
) Lietuvių Spaudos ir Radio 

Valau dėlių Vadovus

Amerikos Lietuvių Taryboš 
suvažiavimas, įvykęs Chicago­
je Pick-Congress viešbutyje, 
1961 m. liepos 3-4 dd. išklau­
sęs ALT Vykdomųjų ojrganų 
veiklos pranešimus ir išklau­
sęs atskirų lietuvių kolonijų 
veikėjų pranešimus, vienbal­
siai konstatuoja, kad AMERI­
KOS LIETUVIŲ TARYBOS 
darbe, jos kovoje už LIETU­
VOS išlaisvinimą iš pavergėjų- 
bolševikų jungo, labai didelę 
paramą teikia musų patrijo- 
tiškoji spauda ir lietuvių radi­
jo valandėlės.

Tik jų bendradarbiavimo ir 
paramos dėka, Amerikos Lie­
tuvių Taryba gali pasiekti pla­
čiąją visuomenę ir taip pat iš 
jos gali sulaukti savo darbui 
reikalingos medžiaginės ir mo­
ralinės paramos.

Dėl to suvažiavimas nuošir­
džiai dėkoja visiems patrijo- 
tinių lietuvių laikraščių, žur­
nalų ir kitokių leidinių redak­
toriams bei radio valandėlių 
vadovams ir jų bendradar­
biams už teikiamą svarbią, pa­
ramą.

Suvažiavimas prašo ir tikisi, 
kad musų spaudos ir radio 
žmonės ir ateityje rems AME­
RIKOS LIETUVIŲ TARY­
BĄ jos sunkiame darbe dėl 
Lietuvos ir lietuvių tautos lai­
svės.

Atsišaukimas
į Lietuvių Organizacijas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, įvykęs Chicago­
je, 1961 m. liepos mėn. 3-4 dd. 
Pick-Congress Viešbutyje iš­
klausęs ALT Vykdomųjų or­
ganų pranešimų ir susipažinęs 
su patrijotinių Lietuvių orga- 
niacijų parama bei veikla san­
tykiuose su Amerikos Lietu­
vių Tarybos darbais, su malo­
numu konstatuoja, jog gau­
sios įvairių rūšių organizaci­
jos, klubai, chorai, menininkų 
sambūriai ir kitokie organiza­
ciniai vienetai, darniai bendra­
darbiauja bei remia Amerikos 
Lietuvių Tarybą jos darbuose 
dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Suvažiavimas reiškia gilią 
padėką visoms bendradarbiau­
jančioms organizacijoms, la­
bai vertina jų darbą ir įnašą 
bendroje kovoje su Sovietų I 
Sąjungos gruoboniška politi­
ka.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
kaip įvairių poltinių-ideologi- 
nių grupių ir dviejų didžių­
jų fraternalinių organizacijų, 
junginys, kurio tikslas atgau­
ti Lietuvai laisvę yra labai 
reikalingas bendros talkos sa­
vo uždaviniams siekti

DM to suvažiavimas, nuo­
širdžiai dėkodamas pat ri joti­
nėms organizacijoms prašo 
toliau glaudžiai bendradar­
biauti ir remti ALT darbus ir 
prašo visų bendradarbiaujan­
čių organizacijų vadovybes 
įtaigoti savo narius mums vi­
siems bendrą Lietuvos laisvi­
nimo darbą remti moraliai ir 
materialiai.

Mirė Pranas Živatas-Živatkauskas, 
Buvęs Susivienijimo Prezidentas

Nelauktoji mirtis išskyrė iš 
gyvųjų tarpo dar vieną ilga­
metį Susivienijimo veikėją-ug- 
dytoją ir buvusį prezidentą 
Praną Živatą-Živatkauską. Jis 
per ilgus metus gyveno Scran- 
torų, Pa., priklausė tenaitinėj 
Susivienijimo kuopoj ir nema­
žai jai dirbo ugdydamas na­
riais ir eidamas įvairias parei­
gas. Per pastaruosius kelis 
metus velionis priklausė SLA 
126 centrinėj kuopoj ir išbuvo 
r ariu geram stovyje iki mir­
ties.

Jis buvo sulaukęs virš 80 
metų amžiaus, ilgoką laiką ne- 
sveikavo, todėl paskutiniu lai­
ku gyveno valstijos senelių 
prieglaudoje, kurioj ir. išsisky=.

MIRĖ VLADISLAVA GRIGAITIENĖ, 
Lietuvos Valstybinės Operos Solistė

Lietuvos Valstybinės Ope­
ros solistė Vladislava Grigai- 
tienė-Polovinskaitė mirė liepos 
25 dieną 6:30 valandą ryte, 
sulaukusi apie. 70 metų am­
žiaus. Gimusi 1890 metais lap­
kričio mėnesio 20 dieną Kau­
ne. Velionė iš paŲmažų dienų 
buvo pamėgus meną ir dešim­
ties metų amžiaus būdama jau 
giedoję bažnytiniuose ir kituo­
se choruose, kur dainuodavo 
ir vaidindavo scenoje.

Vėliau įstojo į Saulės moky­
tojų seminariją, kurią baigusi 
mokytojavo pradžios mokyk­
lose. Persikėlus Vilniun gy­
venti. mokytojavo dviklasėje 
lietuvių mokykloje, dalyvavo 
koncertuose ir įsijungė į rusų 
muzikos moįyklą Imperator- 
skoje Russkoje Muzikalnoje 
Obščestvo. Vilniuje begyven­
dama ištekėjo už teisininko 
Juozo Grigaičio. 1914 metais 
išvyko Petrapilin ir įstojo 
konservatorijom Būdama pas­
kutinius metus konservatori­
joje, pradėjo mokyti lietuvių 
mokykloje. Buvo kviečiama į 
Marijos teatrą Petrapilyje, ta­
čiau kvietimo nepriėmė ir iš­
vyko į Vitebską. Belaukiant 
grįžimo Lietuvon buvo prof. 
Vitebsko konservatorijoje. Vė­
liau išvyko į Smolenską, ir bė­

Pavergtųjų Tauty Savaitei Praėjus
jau gegužės m. Pavergtųjų 

Seimas pradėjo žygius Wa­
shington ir New Yorke, kad 
Pavergtųjų Savaitė šiemet bu­
tų galimai įspūdingiau atžy­
mėta. Seimo pastangoms tal­
kon atėjo Pavergtųjų Drau­
gai Amerikiečiai (Ch. Em­
met) ir Centro bei Rytų Eu­
ropos Kilmės Amerikiečiai 
(Msgr, Balkunas). Šių organi­
zacijų iniciatyva per guberna­
torius, senatorius, kongresma- 
nus, miestų burmistrus, spau­
dą įtaigota mintis Pav. Tautų 
Savaitės progą koįspudingiau 
atžymėti. Tos iniciatyvos dėka 
New Yorke šiemet Pav. Savai­
tė buvo įspūdingai atžymėta 
ne tik katalikų, protestantų, 
žydų religinėse apeigose. Ypač 
įspūdingos pamaldos buvo lie­
pos 16 šv. Patriko katedroje, 
dalyvaujant kardinolui Spel- 
manui. Ne tik tradicinių sovie­
tų pavergtų tautų vėliavų pa­
kėlimų priešais JT rumus. 
Bet taip pat New Yorko bur- 

rč iš gyvųjų tarpo ant visa­
dos. Mirė liepos 27 dieną o 
palaidotas liepos 29 dieną su 
atitinkamomis iškilmėmis. Su­
sivienijimas, kaipo buvusiam 
prezidentui ir veteranui, nu­
pirko gražių gėlių prie karsto, 
o kun. M. Valadka buvo įpa­
reigotas Susivienijimo vardu 
tarti atsisveikinimo žodį ir pa­
reikšti užuojautą nubudime li­
kusiai žmonai.

Asmenyje Prano Živato, Su­
sivienijimas neteko dar vieno 
senosios karto veikėjo ir vie­
no iš pirmųjų organizacijos 
steigėjo ir ugdytojo.

Apie velionio gyvenimą ir 
darbus, bus parašyta vėliau,

laukdama grįžimo Lietuvon, 
dainavo Smolensko valstybinė­
je operoje. 1920 metais grįžo 
Lietuvon ir pradėjo koncer­
tuoti, o 1921 metais pradėjo 
dainuoti operoje ir profeso­
riauti Kauno konservatorijoj. 
Tą darbą dirbo iki 1944 metų.

Koncertavo keliose valsty­
bėse — Latvijoje, Estijoje, 
Suomijoje, Berlyne. Iš jos. 
konservatorijos išėjo daug žy­
mių solisčių. Jos yra įdainuo­
tų daug plokštelių, kurios dai- 
davimo galės pasiklausyti jai 
nesant šiąme pasaulyje.

Lietuvos nepriklausomy b ė s 
metais buvo Filharmonijos 
draugijos pirmoji pirmininkė, 
taip pat Birutiečių draugijos 
pirmininkė. Gyvendama trem­
tyje, koncertavo Vokietijoje. 
1946 metais atvyko į Jungti­
nes Amerikos Valstybes.

Pašarvota buvo laidotuvių 
direktoriaus J. Garšvos laido- 
tuvėj, kur liepos 28 d. vakare 
buvo atsisveikinimas su velio­
ne Grigaitiene. Liepos 29 die­
nos ryte nulydėta į Apreiški­
mo bažnyčią, kur atlaikytos 
maldos už velionės * vėlę, o iš 
bažnyčios nemažo būrio gimi­
nių ir draugų nulydėta j St. 
Charles kapines ir palaidota 
amžinam poilsiui.

mistro viešais aktais. Jau lie­
pos 15, dalyvaujant Pav. Sei­
mo pirmininkui V. Sidzikaus­
kui ir atestuojant tautiniais 
drabužiais pasirėdžiusių pav. 
tautų mergaičių burini, bur­
mistras Wagneris pasirašė 
Pav. Savaitės proklamaciją 
New Yorkui. Liepos 17, daly­
vaujant Pav. Seimo, Pav. 
Draugų Amerikiečių. C. ir R 
Europos Kilmės atstovams ir 
apie porai tūkstančių dalyvių, 
burmistras Wagneris savo 

' proklamaciją paskelbė nuo di- 
džiųjų rotušės laiptų. Ceremo­
nijos buvo tikrai įspūdingos 
ir sulaukė plataus atgarsio.

Pagaliau liepos 20 Pav. Sei­
mas Washington^ surengė 
Pav. Savaitės pietus, kuriuose 
dalyvavo būrys senatorių ir 
kongresmanų, taipgi Valst. 
Departamento žmonių, spau­
dos bei visuomenės atstovų. 
Buv. prezidentas Eisenhoweris 
atsiuntė pietų dalyviams svei­
kinimą, pažymėdamas, kad

SUTEIKIME PAGALBA LIETUVIU 
SILPNĖJANČIOM DRAUGIJOM

l>alis musų ateivių sukurtų organizacijų, praeityje atli­
kusius žymius darbus, pamažėli silpnėja arba dingsta, suda­
rydamos tam tikras spragas organizaciniame lietuvių gyveni­
me. Susivienijimas, kaip pajėgiausia Amerikos Lietuvių or­
ganizacijas, yra pasiryžęs padėti lietuvių draugijom ir klu­
bams išsilaikyti ir tesėti savo įsipareigojimus.

Dėl ko dingsta kaikurios lietuviu organizacijos?
Pirmieji musų ateiviai) įsikūrę Amerikoje, parodė didelio 

judrumo viuomeniniame gyvenime. Turėdami pilną laisvę ir 
palankias sąlygas organizacijom steigti, jie įkūrė nemaža 
draugijų, klubų, chorų, mokyklų, parapijų ir bizniško pobū­
džio įstaigų. Toks visuomeniškas gyvumas padėjo musų se­
niesiems ateiviams palaikyti savo tarpe lietuvišką dvasią, ge­
riau susivokti sveitimame krašte, o kartu visa tas davė jiems 
tam tikrą medžiaginę naudą, ypač tiems, kurie būrėsi į pašai­
piuos draugijas.

Tačiau šiandien tam tikros dalies seniau sukurtų ir gerai 
gyvavusių organizacijų jau neturime. Jos dingo, kaip koki 
seni pastatai. Tokių išnykusių draugijų pėdsakų yra kiekvie­
noje lietuvių kolonijoje. Organizacijų išnykimo priežasčių yra 
įvairių, bet .svarbiausiąja priežastimi, lyg bendrąja visų dingu­
sių organizacijų, galima .laikyti narių sumažėjimą ir neteki­
mą. 

-----------
Kiekviena išnykstanti lietuvių organizLcija yra musų vi­

suomenei tam tikras nuostolis. Organizacijos dingimas, ypač 
pašalpinės, jos likusiems nariams, dėl neištesėjimo įsipareigo­
jimų, taip pat yra nuostolingas ir sukelia juose tam tikro nu­
sivylimo lietuviška draugija.

Susivienijimas ateina į pagalbą ir siūlo gerą išeiti
Tokioms negerovėms išvengti, kylančiom iš organizacijos 

panaikinimo, yra kaikuri išeitis. J pagalbą ateina musų Su­
sivienijimas, stambiausia Amerikos lietuvių organizacija. Pa­
sinaikinančios draugijos ar klubo nariai visada gali jungtis į 
SLA gretas tam reikalui palengvintomis sąlygomis ir gauti tas 
naudas, kokias Susivienijimas duoda savo nariams. Tuo budu 
pašalpinė draugija ar klubas, įsijungęs į Susivienijimą, įgyja 
užtikrintus galimumus išlaikyti visas ” privilegijas ir naudas, 
kokias tūrėjo savo organizacijoje. Susivienijimas, siekdamas 
daugiau palaikyti lietuvybę ateivių tarpe, duoda ypatingai ge­
ras sąlygas jungtis į brolišką organizaciją pasinaikinančių 
draugijų nariams. Jei tokia draugija pageidauja, jos nariai, 
įėję į Susivienijimą, gali pasilaikyti seną savo tvarką, palikti 
tą pačią vadovybę, ir veikime vadovautis turimais nuostatais, 
vadinasi, įsijungusi j Susivienijimą organizacija su savo na­
riais nieko nenustoja ir toliau veikia, kaip veikusi, turėdama 
pilną užtikrinimą visų savo privilegijų.

Tokios draugijos, kurios jieško kelių savo gyvavimui už­
tikrinti, dabar turi vieną iš geriausių progų suartėti su SLA. 
Šiais jubiliejiniais metais Susivienijimas kaip tik palankiai 
tpkius klausimus sprendžia ir yra pasiryžęs duoti pagalbą tom 
lietuvių organizacijoms, kurios pačios to pageidauja.

Nemaža dalis Susivienijimo narių kartu yra nariais lietuvių 
klubų ir kitų draugijų. Jie kaip tik galėtų patarpininkauti ir 
padėti savo patarimais draugijom jungtis prie pajėgiausios or­
ganizacijos, Susivienijimo.

Pav. Savaitė nenutrūkstamais 
ryšiais Ameriką susieja su 
pav. tautomis ir atnaujina jos 
atsidėjimą laisvei ir teisingu 
mui. Sveikino taip pat senato­
riai Javits, Keating, Bridges, 
Scott.

Savo žodyje senatorius Cur­
tis (Nebraska) pažymėjo, kad 
Amerika neturi pamiršti savo 
įsipareigojimų pavergtosioms 
tautoms. O senatorius Doug­
las (Illinois) pabrėžė, kad 
“nuolaidos komunizmui jį nuo­
lat artina ir jo grėsmę didina 
taip, kad galutinoj išvadoj ar­
ba mes busime priversti jį 
prisiimti arba jam priešintis, 
bet jau nepaveikiai (ineffectu­
ally)’’. Senatorius dabartinę 
padėtį sulygino su 1938 padė­
timi. “Mes tikėsimės ”, -— sakė 
jis, — kad šiemet išvados bus 
skirtingos nuo tų, kokias pa­
darė Prancūzija, D. Britanija 
ir USA 1938 vasarą”. Senato­
rius Douglas taip pat pabrė­
žė būtinumą Pav. Seimo apsi­

jungusioms tautoms tą savo 
federaciją išlaikyti ir po iš­
laisvinimo, nes tik vieninga ir' 
apsijungusi Centro ir Rytų * Europa gali atlaikyti dviejų 
milžinų (“giant bulldozers”) 
Rusijos ir Vokietijos — spau­
dimą.

Spaudos žiniomis Pav. Sa- 
x aite įspūdingai praėjo Chica­
goje ir daugely kitų JV mira 
tų. Apskritai vien Amerika .ir 
visas laisvasis pasaulis Pav. 
Savaitės proga jautriau paju­
to ir aiškiau suvokė tą didelę 
žaizdą tarptautinėje padėtyje, 
kuri tol nepagis, kol C. ir R. 
Europos pavergtoms tautoms 
bus atimtos apsisprendimo tei­
sės ir jų kraštai paversti so­
vietinėmis kolonijomis.

Buvo' kaikieno abejojama, 
ar prezidentas Kennedy savo 
proklamaciją Pav. Savaitės 
proga paskelbs. Bet preziden­
tas pasirodė solidarus su pa­
vergtomis tautomis Ačiū jam.

% Vt
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SLA Pildomoji Taryba 
suvažiuos posėdžiams

SLA Pildomosios Tarybos 
nariai suvažiuos į Atlantic Ci 
ty savo organizacijos vasarna­
mį posėdžiams. Posėdžiai pra­
sidės rugpiučio 7 dieną ir tę­
sis iki visi ' susiję skubus ir 
svarbus reikalai bus apjvar 
styti ir išspręsti. Posėdžiuose 
dalyvaus visi Pildomosios Ta­
rybos nariai: prezidentas Po­
vilas P. Dargis, vice preziden­
tas Stasys Gegužis, sekretorė 
Bronė Pivaronienė, iždininkė 
Nora Gugienė, iždo globėja 
Eufrozina Mikužiutė, iždo glo­
bėjas adv. Steponas Briedis, 
daktaras kvotėjas dr. Stepo­
nas Biežis.

Kadangi keturi Pildomosios 
Tarybos nariai sudaro Vajaus 
Komisiją, tai ta proga, užbai­
gus reguliariams posėdžiams 
skirtus reikalus, Vajaus Ko­
misijos nariai aptars dabar ei­
nančio 75 Mėty Vajaus reika­
lus, kad jis butų sėkmingas 
visais atžvilgiais ir kad seka­
mais 1962 metais busimo sei­
mo metu visi bendrai galėtu­
me pasidžiaugti padvigubėju­
sių narių skaičium.

Paminės 75 metu 
deimantinę sukaktį

SLA septintoji apskritis, 
gyvuojant Wyoming Klohyje, 
ruošiasi atžymėti Susivieniji­
mo 75 metų gyvavimo deiman­
tinę sukaktį gegužinėje-pikni- 
ke, kuris įvyks rugpiučio 27 
dieną Rcx^ky Glen Parke. Bus 
paruošta graži ir turininga 
programa dalyvių patenkini­
mui, taipgi bus kalbų, kuriose 
kalbėtojai prisimins organiza­
cijos pergyventus 75 metus ir 
atliktuosius darbus bei dabar 
atliekamus.

Wyoming Klonyje ir apylin­
kėse gyvenanti Susivienijimo 
nariai ir visi lietuviai bei lie­
tuvaitės privalo dalyvauti 7 
apskrities gegužinėje, kurioje 
bus atžymėta organizacijos 
reikšminga sukaktis

Pagerbtas ilgametis 
Susivienijimo veikėjas

Gerai daro tų vietovių vei­
kėjai. kurie suruošia vienokio 
ar kitokio pobūdžio pokyliu* 
pagerbimui ilgamečių organi­
zacijos veikėjų ju gimtadienių, 
vardadienių ar kitomis proga 
mis, nes tie nenuilstanti veikė­
jai pagerbimų tikrai užsitar­
nauja. Gerai padarė Recine, 
Wis. veikėjai suruošdami po­
kyli pagerbimui Susivienijimo 
ir kitų organizacijų veikėjui 
M Kaaparaičiui jo 70 metų 
amžiaus proga Brolis Kaapa 
raitis per ilgus metus veikia 
ne tik Susivienijime, TMD ei­
damas sekretoriaus pareigas 
ir kitose.

Mos sveikinam brolį M Kas­
paraiti, sulaukus) 70 metų urn-

SLA Reikalai ir Veikla
SLA 4-tos Apskrities Gegužinė čia Pat

š)t sckmadieių, rugpiučio o 
dieną įvyks Susivienijimo ket­
virtosios apskrities, tradicinė 
me'.inė gegužinė Belleview 
Grove Parke, šalia Waterbu-
no, Conn. Su koma kad ši ge­
gužinė bus gausi dalyviais, 
i.es daugelyje didesnių koloni­
jų organizuojami autobusai 
nuvežimui Susivienijimo narių 
ir geros valios lietuvių j tra­
dicinę gegužinę-pikniką. Au­
tobusai organizuojami dėl to, 
kad didesniu vietovių lietuviai 
nori važiuoti į gegužines, ypač 
tokias, į kurias suvažiuoja 
lietuviai ne tik savo valstijos, 
b.et ir iš kitų valstijų bei mie­
stų. kuriuos ne dažnai tenka 
susitikti ir pasikalbėti organi­
zacijos ir hitais klausimais.

Kaip pirmesniais keliais mo­
tais. taip ir šiemet į ketvirto­
sios apskrities gegužinę jau 
seniai ruošiasi atvykti ir iš 
tolimesnių vietovių patriotingi 
ietuviai, nes jie gerai žino ir

pažįsta ketvirtosios apskrities 
veikėjus kaipo nuoširdžius ir 
draugiškus žmones, su kuriais 
kiekvienas nori pasimatyti ir 
pasikalbėti, tai visai nenuosta­
bu. kad jau kelioms savaitėms 
I ries gegužinę žmonės prade­
da ruoštis dalyvauti.

Gegužinės ruošėjai a|>«kri- 
ties pareigūnai ir SLA 11 kuo­
pos išrinktoji komisija ryžtin­
gai dirba, kad suvažiavę sve­
čiai ir viešnios butų patenkin­
ti, kad jiems nereikėtų troš­
kulį kęsti nei badauti. Gerai 
žinant ruošėjų veiklumą, iš 
anksto galima spręsti, kad 
gegužinė bus gerai suruošta ir 
dalyviai, nežiūrint koks gau­
sus skaičius ji) suvažiuos, bus 
patenkinti.

Lai rugpiučio 6 dieną visi 
keliai ir visus veda į Susivie­
nijimo ketvirtosios apskrities 
metinę tradicinę gegužinę, dei­
mantinės sukakties minėjimą.

Hartfordietis.

SLA 236 Kuopos Pirmininko S. Jokūbaičio Kal­
ba, Pasakyta Kuopos Suruoštam Bankete SLA 

75 Metų Gyvavimo Sukakčiai Paminėti

SI S1V1ENI.J1MAS LIE­
TUVIŲ AMERIKOJE

SUTRUMPINTAI SLA 
šiemet švenčia Savo Garbingą 

75 Metų Sukaktį

SLA įsteigtas 1886 metais. 
Tai buvo laikai, kai Lietuva 
buvo rusų caro priespaudoje, 
spauda uždrausta, lietuvių 
kalba iš viešojo gyvenimo pa­
šalinta. Lietuvos žmonės gy- 
veno skurde ir tamsoje.

Dr. Jonas Šliupas, Amerikos 
lietuvių tautinio susipratimo 
žadintojas, 1886 metais Bro­
oklyn, N. Y. sukvietė didesnį 
he uvių susirinkimą, ir pasiūlė 
sujungti visas tuo metu vei­
kusias lietuvių draugijas į 
bendrą organizaciją — Susi­
vienijimą. Tais pačiais metais 
rugpiučio 15 dietą įvyko pir­
masis Susivienijimo sermas, 
kuriame dalyvavo 11 draugijų 
atstovai. Pirmas jo vardas 
buvo “Susivienijimo Visų Lie­
tuvininkų Amerikoje“.

Susivienijimas numatė pirk­
ta žemės, namus, statyti mo­
kyklas, našlaičiams prieglau­
das, bažnyčias ir net steigti 
darbo biržas. Bet svarbiau­
sias šios organizacijos tikslas 
buvo šelpti lietuvius nelaimė­
je ir ligoję. Pirmiausiais savo 
gyvenimo metais Amerikoje, 
lietuviai turėjo pakelti daug 
vargo. Juos išnaudodavo darb­
daviai, niekindavo vi e t i n ė s 
kalbos nemokančius anksty­
vesnieji ateiviai. Todėl jie bu­
vo reikalingi organizuotos pa­
galbos. O pagalbos jiems nie­
kas nesiūlė. Tik patys vienin­
gai veikdami lietuviai galėjo 
savo jėgas sustiprinti. Tad 
Susivienijimo įsteigimas vi­
siems Amerikos lietuviams tu­
rėjo didžiausios reikšmės v

Pirmieji Susivienijimo stei­
gėjai buvo lietuvių tautos ža­
dintojai — aušrininkai. Jų šū­
kis — LIETUVIŲ TAUTOS 
VIENYBE * atsispindėjo Susi­
vienijimo darbuose. Be to, au­
šrininkai paskatino ankstyves­
niuosius Amerikos lietuvių 
veikėjus sumaniau ir greičiau 
orientuotis naujose gyvenimo 
sąlygose. Juk SLA organizaci- I 
ja įsteigta pačioje pradžioje, 
kai Amerikoje ėmė kurtis va­
dinamos fra tern all nes organi­
zacijos. Musų pionieriai, pasi-

žiaua. linkime sveikatos ir dar 
daug metų dirbti tuos patrio­
tinius lietuviškus darbus, ku­
riuos dirbo iki šiol. Ilgiausių 
metų!

rodo, ųė truputį neatsiliko 
nuo gyvenimo. Svarbiausia 
tai, kad jie sugebėjo sudėti į 
Surivienijijpo pagrindus di­
džiuosius demokratijos princi­
pus: pažiūrų ir įsitikinimų lai­
svę, svetimos nuomonės gerbi­
mą, toleranciją ir kitus kilnius 
demokratijos idealus, kurie 
ilgainiui pasidarė tradiciniais 
SLA organizacijos gyvenime.

1896 metais įsteigtas SLA 
organas Tėvynė. Susivieniji­
mas uoliai seka apdraudos pa 
žangą JAV ir visada stengiasi 
savo praktikoje naudoti la­
biausia reikalingas ir pagei­
daujamas apdraudos nišis, 
kad tuo budu pilnai ir nuodug­
niai patarnavus savo nariams.

Susivienijimas jau savo gy­
venimo pradžioje jautėsi atsa­
kingas bendriesiems lietuviš­
kiems reikalams. Todėl viena­
me pirmųjų savo seimų (dar 
19-to šimtmečio pabaigoje), 
buvo iškeltas sumanymas pa­
ruošti lietuviškos vėliavos pro­
jektą ir pasirūpinti suklirti 
Lietuvos himną.

SLA rūpinosi Lietuvoje 
spauda: skyrė lėšas Lietuvos 
istorijos bei kitų mokslo kny­
gų leidimui. Rėmė lietuvius, 
kovojančius dėl tėvynės lais­
vės. Šelpė po 1905 metų rėva 
liucijos lietuvius kalinius ir 
Sibiro tremtinius.

Patyrus apie Kražiuose įvy­
kusias skerdynes, SLA seimas 
rūpinosi paskelbti visų lietu­
vių vardu protestą ir kreipėsi 
į didžiausias tautas bei pasau­
lio sąžinę užtarimo.

SLA parėmė visus svarbes­
nius lietuvių žygius. Kai dr. J 
Basanavičius ir M Yčas atvy­
ko Amerikon rinkti Tautos 
Rūmams Vilniuje aukų, Susi­
vienijimas rėmė ir globojo vi­
są jų kelionę.

Pirmojo karo metu SLA rū­
pinosi lietuvių tremtinių šalpa, 
o karui pasibaigus. SLA tapo 
vienu didžiausiu lietuvybės 1 
centru, kuris padėjo rūpintis 
politine kova dėl Lietuvos vai 
stybės atkūrimo. Rėmė Lietu 
vos savanorius kovosi' su prie- 
šais ir rūpinosi jaunos valsty­
bes finansiniu sustiprinimu 
Kartu su kitomis JAV7 lietu­
vių organizacijomis, SLA fi­
nansavo diplomatinius žygius 
Šveicarijoje, Londone ir parė­
mė pinigais steigiant pirmąją 
Lietuvos pasiuntinybę Vašing­
tone. Paryžiuje įvykusioje tai­
kos konferencijoje išlaikė Lie­
tuvos delegatus. lankams at­
plėšus nuo Lietuvos Vilniaus 
kraštą, SLA rėmė Vilniaus lie­
tuvių kulturinius siekius

Po Antrojo Pasaulinio karo 
SLA centras ir jo kuopos bei 
paskiri Susivienijimo veikėjai 
teikė plačią paramą naujai at- 
siradusiems tremtiniams. SLA 
iniciatyva, pasistengta, kad 
Vašingtone butų priimta lie­
tuviams palankus imigracijos 
įstatymas. Tuo budu Susivie­
nijimas įvairiems lietuvių poli­
tiniams, kultunniams ir šalpos 
reikalams yra išleidęs per 
300,900 dolerių.

Šiandien SLA yra didžiau­
sia ir turtingiausia lietuvių 
fraternalinė organizacija pa­
saulyje, jos turtas siekia 3rį 
milijonų dolerių. Jos uždavi­
niai nepaprastai dideli. Kartu 
su kitomis Amerikos lietuvių 
didžiosiomis organizacij o m i s 
ALTu, BALFu ir kt. remia 
Lietuvos išlaisvinimo darbus 
ir visokeriopai padeda lietuvių 
kultūrinėms bei visuomeni­
nėms pastangoms.

Šiandien SLA turi Kanadoje 
ir Amerikoje virš 360 kuopų 
su apie 13,000 narių. SLA 
\eikla buvo žinoma ir Nepri­
klausomoj Lietuvoj. Švenčiant 
SLA 50 metų sukaktį, Kaune 
V ytauto Didžiojo universitete, 
buvo suruošta speciali akade­
mija dalyvaujant valstybės 
sukštiems pareigūnams ir stu­
dentų korporacijoms. SLA na­
rių Amerikoje iniciatyva buvo 
padovanotas Lietuvos karo 
muziejui Kaune, laisvės var- 
pas

SLA Kanada pasiekė prieš 
27 metus, 1934 metais spalio 
7 dieną Toronte įsisteigė 236 
luopa, jos steigėjas buvo J. 
Yokubynas.

Tenka pažymėti, kad nuo 
pat kuopos įsisteigimo Toron­
te, p. O. Indrelienė jau 27 me­
tai eina finansų sekretorės pa­
reigas. -

SLA draudžia gyvybę iki 
$10.000 ir moka susirgus ligo­
je pašalpą iki $325 mėnesiui. 
Pavyzdžiui per vienų metų 
laikotarpį Toronto kuopa iš­
mokėjo apsidraudusiems virš 
82,000 ligoje pašalpos.

Šiais metais SLA švenčia 
garbingą 75 metų deimantinę 
sukaktį?— Jubiliejų. Aš manau 
nesuklysiu pasakydamas, kad 
turbut nėra pasaulyje nei vie­
nos kitos lietuvių organizaci­
jos, kuri butų sulaukusi 75 
metų. Butų gražu, kad ne tik 
Toronto, bet ir visos Kanados 
lietuviai daugiau, susidomėtų 
SLA organizacija, bei jos tei­
kiamomis apdraudomis ir tap­
tų jos narais.

Garbė senosios kartos lietu­
viams, kurie sugebėjo išugdy­
ti ir išlaikyti Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje ir Kana- 
doje. ,

Lynn, Ma^s.

' PATIKSLINIMAS

Tėvynėje tilpusiame aprašy­
me apie mano tėvo, Vlado Val- 
kevičians. SLA 127 kuopos fi­
nansų sekretoriaus. įvyko ne* 
tikslumas. Ten pasakyta, kad 
mano tėvas paliko žmoną var­
du Veronika Aš noriu atitai­
syti įvykusį netikslumą.

Mano tėvo pirmoji žmona 
buvo Veronika, ji mirė 1933 
metais, palikdama dukrą Biru­
tę, kuri dabar jau ištekėjus ir 
gyvena su savo vyru, Anthony 
P Paladino, Mt. Clemens, Mi­
chigan. Ji yra motina trijų 
vaikų. Mano tėvas su antra 
žmona. Helena, sulaukė sūnų 
ii dukrą. Sūnūs Vladas E. 
Valkevičius, dabar gyvena EI 
Paso. Texas su savo jauna 
žmona. Barbora, o dukra esu 
aš, Antosa B. VaJkeviČius

Tai tiek aš norėjau pasakyti 
apie savo tč\ą, kad jo antroji 
žmona buvo Helena, o ne Ve-

I romka
Antosa B Vaikaičius.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TEVYNF.S”

Sveikatos Skyrius
A. , , i r. . . « a -ilaU sveikatos reikalams, veda Svei­ki skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje av MOTIEJAUS NA-
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Kūno Svoris ir jo Kontrolė

(Tęsinys)
PERDI DELIS SVORIS IR 

• MIRTINGUMAS
Nutukimas vra dažnas reiškinys J. • *

A. V. Apskaičiuota, kad apie penkta da­
lis šio krašto suaugusiu gyventojų virš 
30 metu turi perdidelĮ svorį. Nn4ūkimas 
vvksta kuomet maisto valgom daugiau 
.negu jo sunaudojam. Kad priaugi vieną 
svarą turim suvartot 3.500 kalorijų vir­
šaus negu reikia medžiagų apskaitai, o 
kad \ iena švara numest, reikia im* 3500 
kalorijų mažiau to kas reikia medžiagų 
apykaitai. Seniau nutukimas ar perdi- 
delis svoris buvo skaitomas morale prob­
lema, bet iš/tikrųjų tai yra mediciniška 
problema, kuri reikalauja daug kantry­
bės ir supratimo.

Musu gyvenimo dabartines sąlygos 
palankios nutukimui šiais atžvilgiais: 
L Mes eikvojau) mažiau energijos varto­
dami mechanizuotus prietaisus, kaip an­
tai, skalbimo mašinas, grindi! valymui, 
žolei piauti, grioviam kasti ir tt. 2. Mu­
sų pajamos dažnai pakankamos, kad pa-

jrgtum<‘ pH'^' H‘klamuotiis maisto pro­
duktus, gal hut ne 7 pagrindinius, bet su 
augstu kalorijų kiekiu .3. Musų kultūri­
niai palinkimai dažnai gundo mus prie 
užkandžių laike televizijos programų, po­
sėdžių, ar PobuviU svečiais. 4. Kar­
tais šin dienu-gyveninio įtampa skatina 
mus reag’uot valgimu vitfon jieškot išė­
jimo fizine) mankštoj, kaip antai, žolės 
pievimas, malkų skaldymas. 5. Mes liu­
ke but sporto žiūrovais, bet .ne dalyviais. 
G Vieton vaikščiot savo kojom, mes var­
tojam mechanizutas susisiekimo priemo­
nes automobilius ir kt.

Asmenys, kurie turi gilias eniocmes 
problemas arba psichinius pergyveni­
mus, turi stengi is juos gydyt pirm negu 
pradėt svorio mažinimą. Reguliari 
mankšta, pritaikyta paciento pajėgumui, 
dažjiai yra naudinga. Yra parebeta, kad 
asmenvs nutukę nuo jaunų dienų turi 
mažiau iiasisekimo gydant svorio nume­
timą. Valgymo papročiai yra įgijami. 
pel- ilga laiką ii* ko siuiesnio amžiaus as­
muo. to simkiau juos pakeisti. Svoris 
sumažintas ir iš naujo vėl atgautas tikro­
vei .nėra numestas.

( Bus daugiau)

Už ką, už ką?!...

Užuojauta Barboros 
Keblaitienės Šeimai

Mirus mano senai draugei ir 
ilgametei bendradarbei Barbo­
rai Keblaitienei, savo šeimos 
vardu reiškiu gilią užuojautą 
liūdintiems velionės vyrui Vin­
cui, sunams Edvardui ir Al­
bertui su šeimoms. O tu mie­
la Barbora ilsėkis ramiai po 
laisvos šalies velėna. Tavo la­
bai daug kilnių darbų liko ne­
baigtų. Visi Tavo draugai ir 
bendradarbiai Tave ilgai-ilgai 
prisimins.

V. J. Količienė,
Pittsburgh, Pa.

Worcester, Mass.

Įspudžiai iš SLA 2-ros Apskri­
ties Gegužinės, Įvykusios Lie­
pos 23 Dieną, Lietuvių Tautiš­
kam Parke, Methuen, Mass.

Sekmadienio ryte J. Dva­
reckas paskambino man ir sa­
ko: Vykstam į antrosios ap­
skrities gegužinę. Nedvejoda­
mas atsakiau — gerai galim 
važiuoti. Prie musų dar prisi­
dėjo Vincas Mitrikas, M. Že­
maitis ir Jonas S. Kerniškis. 
92 metų amžiaus stipruolis.

Vykome nauju J. Dvarecko 
Studėbekeriu, 2-rą valandą po 
pietų pasiekėm parką, radome 
nemažą būrį veikėjų iš įvai­
rių kolonijų, kaip tai Leoną 
Paulauską, Antaną Andriulio- 
nį. Praną ir Jadvygą Kesle- 
rius. jų dukrelę, inžin. Stasį 
ir ponią BudviČius ru .jų gra­
žiomis dukrelėmis. Taipgi su­
tikome Juozą Gedmintą, Vincą 
A neštą. Juoz.ą Vencių. Jadvy­
gą TumaviČienę. Sunku visus 
ir prisiminti.

Buvo malonu matyti net iš 
Brooklyn, N. Y. svečių, tai 
SLA iždo globėją adv. Stepą- 
ną Briedį ir Vincą Kalvelį.

Taip besišnekučiuojant lai­
kas greit prabėgo, traukėm 
ramų link.

Be įvairių kalbų, turėjau ge 
rą progą pakviesti įvairių ko­
lonijų veikėjus į SIaA 57 kuo­
pos Worcester, M/awc, ruošia 
mą banketą atžymėti SLA 
deimantinį jubiliejų mgaojo 
17 dieną. 1961 metais, 1-mą 
valandą po pietų, Woodland

Vytauto parko salėje, Auburn, 
Mass.

Ir štai jau pasižadėjo tikrai 
būti viršminėtą dieną Leonas 
Paulauskas, 2-ros apskrities 
pirmininkas A. Andriulionis, 
inžin. S. Budvitis su savo šei­
ma, p. Kesleriai, p. J. Tumavi- 
čienė. Net ir iždo globėjas 
adv. Steponas Briedis, inžin. 
Aleksandra Chaplikas, kuris 
tame jubiliejiniame bankete 
papasakos ką girdėjo Tarybi­
nėje Lietuvoje.

Taip pat yra pakviesta ir 
daugiau iš SLA Centro valdy­
bos narių, nors mažas musų 
veikėjų būrelis pasižadėjo 
dirbti. Tačiau aš pilnai tikiu, 
kad turėsime gražios publikos 
ne tik vietinės, bet ir iš įvai­
rių kolonijų.

Banketas-pietųs įvyks 1-mą 
valandą, po banketo bus gegu­
žinė. Vėliaii bus daugiau para­
šyta apie tą banketą.

®J. Krasin skas.

Pittston, Pa.

S1.A 7 KIYIPOS 
narių susirinkimas įvyks rug­
piučio 13 dieną, 1961 metais, 
2-rą valandą po pietų, Lietu­
vių Piliečių Klubo svetainėje. 
Kviečiami visi kuopos nariai 
ir visos narės atsilankyti į su­
sirinkimą.

S. Norkus, 
SLA 7 kuopos sekr

St. Catharines, 
Canada

Patikslinimas

Tėvynės 27 nr., liepos 7 die­
ną šių metų t lipusioj SLA 278 
kuopos korespondencijoj, už­
vardintoj iš St. Catharines, 
Canada, po parengimo, įvyko 
netikslumas Ten dėkojama 
bilietų pardavėjui K. Bogu- i 
žiui, o už vertingą dovaną p, 
A Sajauskienri

Tikrenybėje turėjo būti:.j 
dėkojame bilietų pardavėjui 
j. Ališauskui, loterijos vedė­
jui K Rogužiui ir UŽ vertingą 
dovanį p A. ftajaukirnei, tad | 
įvykus) netikslumą atitaisau.

Valdybos vardu
T. PolgrimaA, j

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susi vienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ketvirtosios apskrities 
rengiama gegužinė įvyks sek­
madienį, rugpiučio 6 dieną, 
Belleview Grove Parke, 36 
Lakewood Road, prie ežero, 
šalia Waterburio. Apskrities 
valdyba ir gegužinės rengėjai 
prašo visų ketvirtosios apskri­
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na­
rius jau dabar pradėt ruoštis 
gegužinei ir joje dalyvauti. 
Gegužinėje bus paminėta Su­
sivienijimo 75 metų deimanti­
nė sukaktis, tad kiekvieno 
Connecticut valstijoj gyvenan­
čio nario būtina pareiga daly­
vauti savo organizacijos dei­
mantinės sukakties minėjime.

Ixis Angelos, Calif. — Su­
sivienijimo 75 kuopos ruošia­
ma gegužine-piknikas įvyks 
šių metų rugpiučio men. 6 
dieną Aroyo Seco Parke prie 
Avenue 6Q-th. Dalyviams bus 
pagaminti skanus pietai 1 
valandą po pietų. Pikniko 
ruošėjai prašo visus kuopos 
narius ir geros valios lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
gegužinėje-piknike ir tyrame 
ore jaukiojo nuotaikoje pra­
leisti sekmadienio popietį. 
Jau dabar pradėkite ruoštis 
prie gegužinės ir joje daly^ 
vaukite.

Chicago, Illinois. — Susivie­
nijimo 134 moterų kuopos ruo­
šiama sekanti gegužinė įvyks 
šių metų rugsėjo mėnesio 17 
dieną Lepppos Sode. Nors ge­
gužinė dar tolokai, bet jos 
ruošėjos nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly­
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir ruoškitės gegužinėje daly­
vauti.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 7-tos apskrities pikni­
kas įvyks sekmadienį, rugpjū­
čio 27 dieną Rocky Glen Par­
ke Kviečiame 7-toj apskrity 
priklausančių kuopų narius ir 
visus lietuvius-lietuvaitos iš 
tolimesnių kolonijų atvykti į 
šį pikniką Rus meninė pro­
grama. užkandžių ir įvairių 
gėrimų. Piknikas prasidės pir­
mą valandą po pietų, muzika 
3 valandą po pietų Nepamirš­
kite atvažiuoti u* linksmai pra­
leisti sekmadienio popietį. -— 
S^LA 7-tos apskrities valdyba

SLA narių pareiga patiems 
dalyvauti ir kitus raginti da­
lyvauti apskričių ir kuopų ve- 
aarinėae Utvykoae-gaguliniae .

Greitosios pagalbos ambulatorijoj nak­
ties metu daugiausia darbo buna penktadie­
nio, šeštadienio naktį. Tai savaitgalis, vi­
sokių nuotikių įvyksta — susižeidžia, prie- 
telis prieteliui peilį ivaro pašonėn, n u gė­
ręs savo karo vairą nenutaiko tiesiu keliu 
ir panašiai. Šią šieštadienio naktį, apie ku­
rią noriu kalbėti, iš vakaro būriais plaukė 
ligoniai — ambulatorijon, pagalbos jeėko- 
dami. Daugumoj tai buvo pacientai, kurie 
“Daily News” ar “Daily Mirror” reporte­
riams sudaro savaitinio uždarbio gerą da- 
U-

Apie trečią valandą darbas aprimo. 
Musų ambulatorija yra pirmam aukšte. Čia 
telpa dar labaratorija, t. y. patalpos, knygy­
nas, ligoninės koplyčia ir kitos patalpos.

Nakties metu šiame aukšte aš ir kel­
tuvininkas esame vienitėliai gyvi sutvėri­
mai.

Naktinės pakaitos keltuvininku buvo 
senukas, gerokai peržengęs septintą, o gal 
ir aštuntą dešimtį. Tiesą pasakius, jisai ir 
patsai jau nebeatsiminė savo amžiaus.

Pora žodžių apie šį senelį, mano prie- 
telį.

Jisai gimė prie Reino netoli Wiesbede- 
no, kur kalnų šlaituose augina vynuoges. 
Vyno užtenka ne tik sau, bet ir duonai nu-® 
sipirkti, nes žemelė čia it musų Varėnos 
apylinkėj. Džanas, keltuvininko vardas, 
buvo gausios neturtingo ūkininko šeimos 
sūnūs. Atsitarnavęs kaizerio kariuomenėj 
— laivyne ir, matydamas, jog tėviškėj ne 
pyragai, užsidirbęs kelionei pinigo, išplaukė 
Amerikon pas savo kaimyno sūnų, anksčiau 
atvykusį Naujan Pasaulin.

Amerikoj jisai keletą metų vienam pre­
kybos laive dirbo . jurininku. Apkeliavo 
veik visą Pietų^Ameriką.

Ketvirtais plaukiojimo metais: — Už­
kliuvau — prasitarė Džanas.

Aš supratau, jog jo laivas juroj užkliu­
vo kur už povandeninės uolos ir sudužo. 
Na, ir nenuskendai? — paklausiau jo.

Ko aš skęsiu?
Tai kas atsitiko?
Vedžiau. Vedžiau savo krašto mergai­

tę, kuri atvyko Amerikon pas savo dėdę.
Vedęs Džanas metė klajoklio jurininko 

gyvenimą ir pastoviai nutupė Brooklyne, už­
augino dvi dukteris, vieną sūnų. Visi jau 
sukurę šeimas. Dabar Džanas su žmona 
vienu du gyvena savo namelį iš pensijos G 
gatvėj. Kad nenobodžiauti persisamdė 
naktiniu keltuvininku. Darbas nesunkus.

Džanas buvo gan linksmo budo žmo­
gus. Nuolatos jo dantyse rūkstanti pyp- 
kaitė, o veide šypsena. Atrodo jo visas

gyvenimas prailgo su šypsena — gera svei­
kata, darbas, darbas, po darbo poilsis, šei­
ma ir štai jau žila senatvė. Nuo šio tie­
saus kelio jis nenukrypo į šunkelius. Jo 
gyvenimas buvo be didelių klaidų, sukrėti­
mų ir sulaukė šviesios senatvės be sąžinės 
išmetinėjimų. Kalėdoms, gyrėsi man Dža­
nas, sūnūs jam dovanų atvežė bubelį P. M., 
bet jisai dar lig šiolei neatkimšęs, o jau 
praėjo geras pusmetis. Kas ta degtinė, ji­
sai nežinąs. Valgio metu arba po valgio 
išgeriąs stiklą antrą alaus ir užtenka. Deg­
tinė nesveika ir brangu.

Kai popietinis keltuvininkas Džo, aukš­
tas, jau pražilęs, nors dar tik penkiasdešimt 
penkerių metų italas iš Kalabrijos pajūrio, 
kur jo tėvai nuomavo žemės sklypą nuo 
turtuolio grafo, perduodamas vidunaktį, 
pareigas Džanui, dažnai merdavo:—Du bisį 
verruckt (tu pakvaišęs). Pastarasis, iš­
traukęs pypkaitę iš dantų atsikirsdavo 
Du bist klug, ir jo veidas nušvisdavo plačia 
šypsena. Rodėsi, Džanas nemokąs užsi­
gauti. Tiesą pasakius Džo neužgausi, šį se­
nuką užkalbindavo, bet taip sau, kad butų 
linksmiau, įvairumo dėlei.

Užsiminus apie Džo, reikia ir apie jį 
pora žodžių tarti. Anksčiau jis dirbo nak­
čia, vėliau pakeitė į popietinę pakaitą. Tai 
buvo malonus įtalas. Kada jis dirbo nak­
timis keltuvininku laisvu laiku šiltomis va­
saros naktimis sėdėdami ant ligoninės iš­
laukinių laiptų, spręsdavom įvairias, pasau­
lio ir socialines problemas. Jie trys bro­
liai ir viena sesuo atkeliavo Amerikon. Vy­
riausias brolis padėjo antram broliui, pas­
tarasis trečiam, o trečiasis seserei. Darbe 
Džo buvo sužeistas stuburkaulis. Laukė 
kompensacijos $4000. Gavęs pinigus ren­
gėsi į L. L pas brolį, kurs ant juros kranto 
turėjo namą ir biznelį. Džo svajonė—na­
melis, jura, kuri primintų jo jaunystės die­
nas gimtojoj Italijoj.

Grįškim prie mano Džano. Jisai mėg­
davęs tai garsiau, tai tyliau niuniuoti vo­
kiškas daineles. Viena iš mėgiamiausių • jo 
dainelių buvo kariška daina. Wer will 
unter die soldaten, er mub haben ein ge- 
weher... (kas nori būti kariu, privalo turėti 
ginklą).

Aš jam padėdavau ir jo akys pralinks­
mėdavo, jisai pradėdavo abiem rankom di­
riguoti dainas taktu. Tai būdavo musų 
pramoga. Mudu tapdavom linksmi it maži 
vaikai. Žinoma su savo naktiniais scenos 
vaizdeliais mes nesirodvdavom kitiems. Tik­
riausiai paskaitytų G. buildingo pacientais 
(G. build. K. C. H. ligoninėj — pamišėlių

del senatvės turėjo 
ūsą, buvo prick u r- 
lavo eleveitoriaus 
jam patalkininkau-

ak yri uh ). Mano Džana 
gerokai susilpnėjusią k 
tis ir dažnai neišgi 
skambučio. Tuomet a
davau. Mat aš už ų ūmesnis ir mano au-
sys tobulai dar

Dėl klausos mano j irietelis turėjo atsi-
sakyti ir keltuvininko ta mybos. Gaila, pui-
kus buvo žmogus?

Buvo jMmktos pra c z ia, kai lauko durys
sugirgždėjo ir vidun įė ic moteris. Pasisa-
kius €‘są nesveika ir nor inti matyti*gydyto-
ją. Pakviečiau ją am h•ulatorijon. Užra-
šiau knygon jos vardą į >avardę, amžių, gy-
venamąją vietą ši mario pacieitė buvo 48
metų amžiaus, smulkaus sudėjimo, žilstanti
briunetė, akys rudos, žvilgsnis išblėsęs, 
veidas išblyškęs, raukšlių išvagotas, prie­
šakiniai dantys nudilę

Moteris atrodė nuvytus be laiko. Iš 
burnos dvokė nikotino ir prarupusio alaus 
kvapas. Visa jos išraiška rodė atė jus ją iš 
baro. Ne retas atsitikimas, jog barams už­
sidarius, jų lankytojai ateina greitosios pa­
galbos — ambulatorijon paprašyti vaistų 
nuo galvos sopėjimo, nuo skrandžio suerzi­
nimo, paraldehydo miegui ir panašiai. Buna 
ir tokių, kurie bijodami grįžti iš karinamos 
neblaiviam į savo šeimą, kurio laukia žmo­
na šių šluota, nuduoda sunkiai sergąs ir 
prašosi ligoninėn. Panašiai daro ir bomai, 
kai šaltu metu neranda sau šiltesnės nak­
vynės, arba tingi prie Salvation Army nak­
vynei namų pora valandų giedoti šventas 
giesmes, kad ši žmonių gelbėjimo organiza­
cija priglaustų sustingusį bomelį nakčiai, 
arba neturi pusės dolerio 660 Broadway 
Hotely už nakvynę užsimokėt. Ten ir šil­
ta ir švaru, ir miegi atskiroj kabinoj.

Mano pacientę vadinsim jos vardu, 
Mrs. Helen. Ji nusiskundė, kaip ir minėjau 
šios rūšies pacientai, galvos sopėjimu! Da­
vęs vaistų, tikėjausi ligonė eis namo. Bet 
ji delsė ir paprašė leidimo užrūkyti. Jos 
prašymas mane kiek nustebino. Didelė re­
tenybė, kad ambulatorijos lankytojai klau­
stų leidimo rūkyti. Čia taip įprasta. Prie­
menėj yra skelbimas, kad ten draudžiama 
rūkyti, o ambulatorijoj rūkyk kiek tik no­
ri. Maniau užrūkys ir išeis, bet ne. Aš 
nutilau, it norėdamas pasakyti, jog laikas 
eiti namo.

Jos dažnas ir gilus cigaretės dūmų už­
sitraukimas rodė, jog mano paciente ką tai 
savyje pergyvena.

Daktare, ; aš noriu i bažnyčią, iššovė 
Mrs. Helen.

Koplyčią pas mus atidąro penktą va­
landą. Tuoj penkios. O gal jau ir dabar 
atdara — paaiškinau ir nudžiugau, jog at­
sikratysiu ligonės.

Mrs. Helen iš rankinuko ištraukė gaba­
lą kartono.

Kas pasakys, ir kas parodys 
(Nes pats to niekas nežino), 
Kur miega musų broliai 
Ką rusai užkankino, 
Tie, kurie žuvo šaltam Sibire, 
Tolimoj tundroj, K* laiko mirę, 
Kamčatkoj, Vierchojanske, 
Vorkutos lageruos, Murmanske, 
Bair ausioj Kolymoj?
Žiauriai, be prasmės, jie nukentėjo, 
Tėvynės jn-iešui—galvą padėjo. 
Sunkus, vai, sunkus, žuvukių miegas, 
IXmgia jų kaulus ledas ir sniegas, , 
Nakties šešėliai tik virš jų plaukia, 
J aukštą dangų keršto šaukia.

Kas jų kapelius aplankys,
Sakelę rūtų pasodins, 
Kas nubudime pastovės
Ir karčią ašarą išlit^a,
Kas per Vėlinės žiebs žvakeles
Vien naktimis šiaurės žvaigždelės
Juodame danguje mirgės, 
Vienišos kapinės apšvies.
Už ką, už ką taip nukentėjo jie nuo rusų?!
Ir dega kerštu širdis musų!
Atsiminimas jų nepaseno, 
Musų širdyse jie gyvena.

Sofija Ambrazevičienė.

Aš, kiek nustebęs paklausiau, ką ji da­
rys su šiuo kartonu.

Bažnyčioj užsidėsiu ant galvos — buvo 
atsakymas.

Amerikoj toks paprotys — moterų gal­
vos bažnyčioj turi būti nors maža skarele 
padengtos. Šio papročio griežtai prisilaiko­
ma.

Mane net* prajuokino. Kaip ji bažny­
čioj ant kalvos laikys kartono gabalą.

Nugėręs žmogus kvailysčių pridaro — 
manau sau.

Ji, it supratus mano mintį, pridėjo — 
skepetaitę pamečiau.

Aš jai atnešiau pora didesnių gazukių. 
Štai, Mrs. Helen, viena ant galvos, o kita 
vieton nosinės. O štai ir sagutė. Rengiau­
si išeiti pažiūrėti ar koplyčia tikrai jau at­
dara. <

Daktare, neik, sėsk.
Jos veide pasirodė kančia.
Matai, daktare, aš pas tamstą atėjau 

ne dėl galvos sopėjimo, aš turiu ligą, kuri 
į senatvę mane pradėjo kankinti.

Gal tamsta mane išklausysi, mane su­
prasi, man patarsi.

Mrs. Helen balse girdėjosi ašaros. Bet 
tai ne kūno, o sielos. Tokiam reikale pra­

šau kreiptis į dvasininką, tai jo reikalas, aš 
gydau tik kūną.

Bet daktare, išklausyk manęs. Nelabai 
man norėjosi klausyti nugerusios moters 
pasakojimų. Nesitikėjau ką įdomaus, ką 
naujo BBgirsti. Aminis h» knygos davė 
progos susipažinti su žmogaus /vairių įvai­
riausiais intymiais pergyvenimais, kūno ir 
sielos nuslydimais, kurie ne tik ne/domųs, 
ir nobodųs, bet kartais net šlykštus. Daž­
nai žiūrėk, žmogaus pergyvenimai — vidi­
nių liaukų sekrecijos sutrikimas, nelogiškų 
proto išvadų rezultatas, psichikos nukrypi­
mai, kuriuos kartais sunku priskaityti prie 
žmogaus originalumo, o psichiatras mielai 
tokį tipą pasiųstų ligoninėn.

Žmonių nenormalumai pa/vairina vi­
suomenės kasdieninį nobodų gyvenimą, o 
rašytojams yra proga ką nors naujo sukur­
ti.

Mano tylėjimą Mrs. Helen suprato, jog 
ji gąli kalbėti.

Paklausykim, ką papasakojo Mrs. He­
len.

Jaunystėj ji lankė High Schoolę, džiau­
gėsi gyvenimu, kaip plaštakėlė saulėtą Šil­
tą pavasario dieną. Ji manė, jog visas pa­
saulis yra jos džiaugsmas, jos linksmybė 
yra visų žmonių, pasaulio linksmybė ir 
džiaugsmas.

Dar mokykloj vyresnėse klasėse susi­
pažino su jaunuoliu. Vienas kitam patiko, 
tikriau sakant vienas kitą pamilo, rodėsi 
vienas be kito negalėsią gyventi. Jiedu 
matydavos kasdien, nepraleisdavo progos 
būti kartu. Jiedu ateitį matė rožėmis nu­
klotą, jiems rodėsi meilė amžina, nesugriau­
nama nei laiko, nei gyvenimo, nei žmonių.

Ji pasakojo tai, ką mes veik kiekvienas 
jaunystėj pergyvenom.

Baigus mokyklą, kunigas juodu surišo 
moterystės saitais. Po vestuvių tėvų šel­
piami išvažiavo Flaridon pasigrožėti, ank­
stybu pavasariu, pasimaudyti juroj, pasi­
džiaugti vedybinio gyvenimo malonumais.

Dirbo ne tik vyras, dirbo ir ji. Pinigo 
užtekdavo ne tik pragyvenimui, bet dar pa­
kankamai likdavo pramogoms. Gyvenimas 
slinko kaip pasakoj — draugai, naktiniai 
barai, kokteliai, šokiai, iškylos už miesto. 
Vyras pirko gražų karą kuriuo didžiauvos, 
o pažįstami net pavydėdavo.

Jaunystė, pinigai, pramogos, — nebuvo 
laiko galvoti apie ateitį. Jiedu gyveno da­
bartim.

Vyras vaikų nenorėjo. Vienas, kitas 
abortas. Ji nusileisdavo vyrui ir sutikda­
vo įžiebtą gyvybę žudyti. Tuomet šis nu­
krypimas atrodė mažmožis. Pora dienų po­
ilsio ir vėl gyvenimas, kurs rodėsi visą lai­
ką pavasario takais eis.

(Bus daugiau) K

Dr. V. Tercijonas.

Iš Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos Suvažiavimo

Amerikos Lietuvių Gydyto- | 
jų Sąjungos trečias suvažia­
vimas įvyko 1961 m. birželio 
24-25 dd. Park-Sheraton vieš­
buty, Sevent Avenue ir 55 St. 
New Yorke. Programa, kuri 
buvo paskelbta, pilnai įvykdy­
ta.

tuvių Balso” redakcijos ir vie­
no privataus asmens Igno Ka­
sparo sveikinimas, kuris pridė­
jo 20 dol. ir prašė skirti nau­
dingiems reikalams.

džia lietuvišką knygų skaity­
mą.

J suvažiavimą atvyko virš 
70 gydytojų ir dantų gydyto­
jų, iš jų 23 iš New Yorko m. 
ir valstybės; iš Chicago ir Illi­
nois valstybės 20, Cleveland, 
Ohio — 8, New Jersey — 5, 
iš Kanados — 4; iš kitų val­
stybių po vieną; Massachu­
setts, Rhodo Island, Florida, 
Maryland, Connecticut, Missu- 
ri ir kt.

Pinna sma/ia\imo diena, 
šeštadienis, birželio 21

Po himnų: JAV' ir Lietuvos 
suvažiavimas buvo atidarytas 
dr. A. Starkaus kalba — N. 
Y. L. Gydytojų Draugijos pir­
mininko. Po jo kalbą pasakė 
dr. A. Montvidas. Amerikos 
Liet. Gydytojų Sąjungos pir­
mininkas. Mirusioji gydytojai 
pagerbti atsistojimu ir minu­
tės tyla. Sveikinimo kalbą pa­
sakė Lietuvos Generalinis 
Konsulas J Budrys; pers kai­
tyti sveikinimai diplomatų: 
Lozoraičio, Rajecko ir Biels­
kio, Frąternitas Lituanica — 
dr. V. IngclovičiauR, Amer. 
Liet. Dantų Gydytojų Draugi­
joj Chicagoje, Balfo, žurnalo 
“Aidai“, kun. St. Ylos. “Atei­
tis” žurnalo, “Argentinos lie­

Dr. V. Tauras paskelbė kam 
paskirtos premijos už laikraš­
tinius straipsnius apie lietu­
vybės išlaikymą Amerikoje. 
Pirmą premiją $250 gavo dr. 
Andrius Baltinis, jo straipsnis 
“Lietuviškos kultūros kilimas 
ir smukimas išeivijos gyveni­
mo sąlygose (Aidai, 1960, Nr. 
2 ir 4); antra premija $150 
skirta Ivconardui Dambrhinui 
už straipsnį “Lietuvybės išlai­
kymo problema” (Draugas, 
1960 gruod. 10 kultur. prie­
das) ; trečią premiją $100 ga­
vo J. L. Vaičiūnienė “Bukime 
turtingi” (Dirva, 1961 m. Nr. 
8 ir 9).

Suvažiavimo sekretoriais bu­
vo išrinkti dr. V. Tauras ir dr. 
V. Tercijonas.

Po to vyko paskaitoj—pra­
nešimai: V. Sidzikauskas, Eu­
ropos Pavergtųjų Tautų 
Asamblėjos pirmininkas Tarp­
tautinė politinė apžvalga.

Dr. R. Matulionis, N. Y. 
Liet. (Jyd. Dr ja, tema: Gydy­
tojas-Visuomenininkas. Prane­
šėjas teikia, kad lietuvis gydy­
tojas turi būti visuomemeni- 
ninkas, kovoti ir grumtis, kad 
apsaugot lietuvių kalbą šei­
moj. Priešai: inertiškumas ir 
oportunizmas stoka lietuviš­
kos aplinkos, televizijos žala 
vaikams, kūne dėl jos aplfri-

A. Simutis, Lietuvos konsu­
las New Yorke, darė praneši­
mą: Dr. Alexander Carolus 
Curtus — pirmas lietuvių gy­
dytojas New Yorke, 300 metų 
sukakties minėjimo trumpa 
akademija. Dr. A. Kuršis gy­
veno New Yorko mieste 1659- 
1661 m. ir New Yorko medici­
nos istorijoj jis minimas kaip 
pirmas žymesnis gydytojas ir 
mokytojas. Po dviejų metų jis 
grįžo į Europą, Lcydcno uni­
versitete Olandijoj gavo medi­
cinos daktalo laipsnį ir nėra 
tolimesnių žinių, kur jis po to 
dingo, baigęs medicinos moks­
lus.

Dr. B. Paprockienė, dantų 
gydytoja papasakojo savo 
įspūdžius iš 1960 m kelionės 
į Lietuvą ir po to demonstra­
vo filmą. Vilnius 60sugriau­
tas, nauji namai niūrus iš lau­
ko, bet viduj išplanavimas ge­
ras. Vilniuj daug rusų. Vieš­
buty, kuriame apsistojo, pas­
tebėjo sekliuR-šnipus, vyrus ir 
moteris darbo rūbuose. Pragy­
venimas brangus, ypač avaly­
nė ir rubai. Gydytojai gyvena 
neblogai. Vilniuj žmonės daug 
geria ir girtuokliauja Daugo- 
lis nusivylę Amerikos Balsu ir 
jo siunčiamom žiniom į Lietu­
vą ir Amerikos lietuviais. Jų 
nuomone, jie greit nutautėją 
ir rūpinasi tik automobiliais ir 
namais. Dabartinės Lietuvos 
vėliavos spalvos: raudona, 
balta ir žalia Lietuvių kavinė 
Neringa. Vilniuj, gerai /rong 
ta .Pastebimi geri rubai, ku­
riuos siunčia iš Amerikos gi­
minės ir artimieji Nylon me­
džiaga yra pageidaujama Pa­

rodą gegužės 1 d. proga leido 
filmuoti.

Šeštadienis. Po pietų per­
traukos įvyko Amerikos Lie­
tuvių Gydytojų Sąjungos at­
stovų posėdis.

ir įvairus audiniai, o kairiąjam 
pavilijono gale staklės su au­
dėja, kuri audžia spalvingą au­
dinį.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

(Bus daugiau)

Chicago, Illinois

Tarptautinė
kybos Parodav

Pre-

Lietuvos Povilijonas Chica- 
gos Tarptautinėje Prekybos 
Parodoje, kuri atsidarę liepos 
25 d. ir tęsis iki rugpiučio 10 
d. McCormick Place, kaikurių 
didžiųjų laikraščių yra kon­
trastuojamas. didumo atžvil­
giu, su JAV Pavilijonu: JAV 
pavilijonas yra didžiausias pa­
rodoje, Lietuvos — mažiau­
sias.

Lietuvos Pa 
lis _ 200 kv. 
didumo, koku 
dviejų metų 
ma: trys sien 
— 20 pėdų, ki 
Pryšakyje liel 
Ant ilgosios 
pusėje, specia 
žemėlapis vai: 
Rusi jos impel 
ir okupuotus 
torijas. Ant ž 
rėmo užrašas 
Lietuva žem< 
auksine spalvi 
ant juodo f oi 
victim of F 
lism“. Ekapon 
viltjone yra 
bei pastatų < 
koR, karamikr 
džio dirbiniai

vilijonas nedidc- 
pėdų Tokio pat 
buvo praeitieji 

pa vii i jonai. Por­
os — viena ilga 
tos dvi trumpos, 
aviška tvorelė, 
sienos, dešinėje 

liai pagamintas 
zduojąs Europą, 
ną, jos satelitus, 
kraštus bei teri- 
mėlapio viršaus 
LITHUANIA ir 
lapyje nudažyt® 

i. Po žemėlapiu 
o užrašyta: “A 

lusRian colonia- 
atų sudėtyje pa­
kirtu vos vaizdų 

lidelės nuotrau- 
s kuriniai, me- 

gintaras, lėles

Audimas ir pavilijono lan­
kytojus žavi. Visą laiką apie 
jį žmonės buriasi, graipsto pa­
vilijono leidinį apie Lietuvą ir 
klausinėja apie eksponatus bei 
Lietuvą. Atsakinėjimus jiems 
teikia Jaunimo Centro Studen- 
tų Ansamblio šokėjos, pasi­
puošusios tautiniais rūbais.

Lietuvos Pavilijoną nufoto- _ 
grafavo Chicago Tribune ir 
daugelis fotografų, ir kelių te­
levizijos stočių žmonės. Žymus 
radio komentatorius Norman 
Ross labai palankiai apibudi­
no Lietuvos pavilijoną.

Tarptautinės Parodos leidi­
nys “Official Souvenir Pro­
gram” yra paskyręs Lietuvai 
visą puslapį su antrošte 
Government of Lithuania”. 
Straipsnyje yra svarbieji duo­
menys apie Lietuvą ir ketu­
rios nuotraukos: pajūry®. 
Raudonės pilis, šokėjos ir au­
dėjos. L. K. Č.

New Britain, Conn.

Susektas laiškų Vagišius

Henry W Bazildo, 35 metų 
amžiaus, areštuotas FBI gon­
tų. Pas jį rasta 12 laiškų, kn 
rie adresuoti ne jo vardu. Jis 
vogdavo visokios nišies laiš­
kus, o daugiausiai tokius, ku­
riuose numatydavo, kad yra 
pinigų čekiai, Svočiai Security 
ir kiti Jo laukia fedfralis teis­
mas Nėra abejonės, kad jis 
bus skaudžiai nubaustas,

T Naunčika*

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas Ir 

Valentina Minkau
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniai* 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisvėn Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iŠ Framingham, Mass., banga 1190, sekmr.dieniaB 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

>ltl OAGO, ILL. Radio Valanda® Vedėja Sophie Barčus.
K WUPA stoties, A. M. 1490 kc.;QFM 102-3 MC; kas ryt< 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; sat-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vaksruikoe kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago Telefonas IIEmloek 4 2113

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja K VanagaitienA
6755 S Western Ave., Chicago, Id.
WH>t' — 1450 k. Dabar turimo kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:4,5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6 30 iki 7 30 Ir nuo 9 00 iki 9 45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. Ufhuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va­
latka, 15756 IjORurp Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
RRroadway 3-2224
Iš WJLB stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, OONN., lietuvių Radio Valandai Vedėju 1 
PetkaHis.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn
W*P0P 1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11 :30 Iki 
12:30 vai po pietų.

NFW YORK — NEW JERSEY. IJrtuvos Atsiminimai. Vedi 
jas Jnck Rtufraa.
1264 White St., Hillside, N. J 1>I. WAverly 6-3325.
WEVD- 1330 k. 97 9 meg, šeštadieniais nuo 5:00 iki 6*0# 
valandai vakare.

PmSBmGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda IMrgial 
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPTT 730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12 30 iki 1:06 
valandai po pietų.

IXW ANGELER, CAR IJrtnvHknfl Radijo Pmgrama, VMIM 
Bronius Gedtmtnaa 4023 W 6Of h St , L>s Angeles 43, Cal 
Tel AXmfcwter 5-2260 KAI J 1430 k. AeMadimfaia 12:* 
— l:0»» vai. po pietų
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MUSŲ REIKALAI

SLA Pildomoji Taryba 
suvažiuos posėdžiams

SLA Pildomosios Tarybos 
nariai suvažiuos į Atlantic Ci 
ty savo organizacijos vasarna­
mį posėdžiams. Posėdžiai pra­
sidės rugpiučio 7 dieną ir tę­
sis iki visi ' susiję skubus ir 
svarbus reikalai bus apjvar 
styti ir išspręsti. Posėdžiuose 
dalyvaus visi Pildomosios Ta­
rybos nariai: prezidentas Po­
vilas P. Dargis, vice preziden­
tas Stasys Gegužis, sekretorė 
Bronė Pivaronienė, iždininkė 
Nora Gugienė, iždo globėja 
Eufrozina Mikužiutė, iždo glo­
bėjas adv. Steponas Briedis, 
daktaras kvotėjas dr. Stepo­
nas Biežis.

Kadangi keturi Pildomosios 
Tarybos nariai sudaro Vajaus 
Komisiją, tai ta proga, užbai­
gus reguliariams posėdžiams 
skirtus reikalus, Vajaus Ko­
misijos nariai aptars dabar ei­
nančio 75 Mėty Vajaus reika­
lus, kad jis butų sėkmingas 
visais atžvilgiais ir kad seka­
mais 1962 metais busimo sei­
mo metu visi bendrai galėtu­
me pasidžiaugti padvigubėju­
sių narių skaičium.

Paminės 75 metu 
deimantinę sukaktį

SLA septintoji apskritis, 
gyvuojant Wyoming Klohyje, 
ruošiasi atžymėti Susivieniji­
mo 75 metų gyvavimo deiman­
tinę sukaktį gegužinėje-pikni- 
ke, kuris įvyks rugpiučio 27 
dieną Rcx^ky Glen Parke. Bus 
paruošta graži ir turininga 
programa dalyvių patenkini­
mui, taipgi bus kalbų, kuriose 
kalbėtojai prisimins organiza­
cijos pergyventus 75 metus ir 
atliktuosius darbus bei dabar 
atliekamus.

Wyoming Klonyje ir apylin­
kėse gyvenanti Susivienijimo 
nariai ir visi lietuviai bei lie­
tuvaitės privalo dalyvauti 7 
apskrities gegužinėje, kurioje 
bus atžymėta organizacijos 
reikšminga sukaktis

Pagerbtas ilgametis 
Susivienijimo veikėjas

Gerai daro tų vietovių vei­
kėjai. kurie suruošia vienokio 
ar kitokio pobūdžio pokyliu* 
pagerbimui ilgamečių organi­
zacijos veikėjų ju gimtadienių, 
vardadienių ar kitomis proga 
mis, nes tie nenuilstanti veikė­
jai pagerbimų tikrai užsitar­
nauja. Gerai padarė Recine, 
Wis. veikėjai suruošdami po­
kyli pagerbimui Susivienijimo 
ir kitų organizacijų veikėjui 
M Kaaparaičiui jo 70 metų 
amžiaus proga Brolis Kaapa 
raitis per ilgus metus veikia 
ne tik Susivienijime, TMD ei­
damas sekretoriaus pareigas 
ir kitose.

Mos sveikinam brolį M Kas­
paraiti, sulaukus) 70 metų urn-

SLA Reikalai ir Veikla
SLA 4-tos Apskrities Gegužinė čia Pat

š)t sckmadieių, rugpiučio o 
dieną įvyks Susivienijimo ket­
virtosios apskrities, tradicinė 
me'.inė gegužinė Belleview 
Grove Parke, šalia Waterbu-
no, Conn. Su koma kad ši ge­
gužinė bus gausi dalyviais, 
i.es daugelyje didesnių koloni­
jų organizuojami autobusai 
nuvežimui Susivienijimo narių 
ir geros valios lietuvių j tra­
dicinę gegužinę-pikniką. Au­
tobusai organizuojami dėl to, 
kad didesniu vietovių lietuviai 
nori važiuoti į gegužines, ypač 
tokias, į kurias suvažiuoja 
lietuviai ne tik savo valstijos, 
b.et ir iš kitų valstijų bei mie­
stų. kuriuos ne dažnai tenka 
susitikti ir pasikalbėti organi­
zacijos ir hitais klausimais.

Kaip pirmesniais keliais mo­
tais. taip ir šiemet į ketvirto­
sios apskrities gegužinę jau 
seniai ruošiasi atvykti ir iš 
tolimesnių vietovių patriotingi 
ietuviai, nes jie gerai žino ir

pažįsta ketvirtosios apskrities 
veikėjus kaipo nuoširdžius ir 
draugiškus žmones, su kuriais 
kiekvienas nori pasimatyti ir 
pasikalbėti, tai visai nenuosta­
bu. kad jau kelioms savaitėms 
I ries gegužinę žmonės prade­
da ruoštis dalyvauti.

Gegužinės ruošėjai a|>«kri- 
ties pareigūnai ir SLA 11 kuo­
pos išrinktoji komisija ryžtin­
gai dirba, kad suvažiavę sve­
čiai ir viešnios butų patenkin­
ti, kad jiems nereikėtų troš­
kulį kęsti nei badauti. Gerai 
žinant ruošėjų veiklumą, iš 
anksto galima spręsti, kad 
gegužinė bus gerai suruošta ir 
dalyviai, nežiūrint koks gau­
sus skaičius ji) suvažiuos, bus 
patenkinti.

Lai rugpiučio 6 dieną visi 
keliai ir visus veda į Susivie­
nijimo ketvirtosios apskrities 
metinę tradicinę gegužinę, dei­
mantinės sukakties minėjimą.

Hartfordietis.

SLA 236 Kuopos Pirmininko S. Jokūbaičio Kal­
ba, Pasakyta Kuopos Suruoštam Bankete SLA 

75 Metų Gyvavimo Sukakčiai Paminėti

SI S1V1ENI.J1MAS LIE­
TUVIŲ AMERIKOJE

SUTRUMPINTAI SLA 
šiemet švenčia Savo Garbingą 

75 Metų Sukaktį

SLA įsteigtas 1886 metais. 
Tai buvo laikai, kai Lietuva 
buvo rusų caro priespaudoje, 
spauda uždrausta, lietuvių 
kalba iš viešojo gyvenimo pa­
šalinta. Lietuvos žmonės gy- 
veno skurde ir tamsoje.

Dr. Jonas Šliupas, Amerikos 
lietuvių tautinio susipratimo 
žadintojas, 1886 metais Bro­
oklyn, N. Y. sukvietė didesnį 
he uvių susirinkimą, ir pasiūlė 
sujungti visas tuo metu vei­
kusias lietuvių draugijas į 
bendrą organizaciją — Susi­
vienijimą. Tais pačiais metais 
rugpiučio 15 dietą įvyko pir­
masis Susivienijimo sermas, 
kuriame dalyvavo 11 draugijų 
atstovai. Pirmas jo vardas 
buvo “Susivienijimo Visų Lie­
tuvininkų Amerikoje“.

Susivienijimas numatė pirk­
ta žemės, namus, statyti mo­
kyklas, našlaičiams prieglau­
das, bažnyčias ir net steigti 
darbo biržas. Bet svarbiau­
sias šios organizacijos tikslas 
buvo šelpti lietuvius nelaimė­
je ir ligoję. Pirmiausiais savo 
gyvenimo metais Amerikoje, 
lietuviai turėjo pakelti daug 
vargo. Juos išnaudodavo darb­
daviai, niekindavo vi e t i n ė s 
kalbos nemokančius anksty­
vesnieji ateiviai. Todėl jie bu­
vo reikalingi organizuotos pa­
galbos. O pagalbos jiems nie­
kas nesiūlė. Tik patys vienin­
gai veikdami lietuviai galėjo 
savo jėgas sustiprinti. Tad 
Susivienijimo įsteigimas vi­
siems Amerikos lietuviams tu­
rėjo didžiausios reikšmės v

Pirmieji Susivienijimo stei­
gėjai buvo lietuvių tautos ža­
dintojai — aušrininkai. Jų šū­
kis — LIETUVIŲ TAUTOS 
VIENYBE * atsispindėjo Susi­
vienijimo darbuose. Be to, au­
šrininkai paskatino ankstyves­
niuosius Amerikos lietuvių 
veikėjus sumaniau ir greičiau 
orientuotis naujose gyvenimo 
sąlygose. Juk SLA organizaci- I 
ja įsteigta pačioje pradžioje, 
kai Amerikoje ėmė kurtis va­
dinamos fra tern all nes organi­
zacijos. Musų pionieriai, pasi-

žiaua. linkime sveikatos ir dar 
daug metų dirbti tuos patrio­
tinius lietuviškus darbus, ku­
riuos dirbo iki šiol. Ilgiausių 
metų!

rodo, ųė truputį neatsiliko 
nuo gyvenimo. Svarbiausia 
tai, kad jie sugebėjo sudėti į 
Surivienijijpo pagrindus di­
džiuosius demokratijos princi­
pus: pažiūrų ir įsitikinimų lai­
svę, svetimos nuomonės gerbi­
mą, toleranciją ir kitus kilnius 
demokratijos idealus, kurie 
ilgainiui pasidarė tradiciniais 
SLA organizacijos gyvenime.

1896 metais įsteigtas SLA 
organas Tėvynė. Susivieniji­
mas uoliai seka apdraudos pa 
žangą JAV ir visada stengiasi 
savo praktikoje naudoti la­
biausia reikalingas ir pagei­
daujamas apdraudos nišis, 
kad tuo budu pilnai ir nuodug­
niai patarnavus savo nariams.

Susivienijimas jau savo gy­
venimo pradžioje jautėsi atsa­
kingas bendriesiems lietuviš­
kiems reikalams. Todėl viena­
me pirmųjų savo seimų (dar 
19-to šimtmečio pabaigoje), 
buvo iškeltas sumanymas pa­
ruošti lietuviškos vėliavos pro­
jektą ir pasirūpinti suklirti 
Lietuvos himną.

SLA rūpinosi Lietuvoje 
spauda: skyrė lėšas Lietuvos 
istorijos bei kitų mokslo kny­
gų leidimui. Rėmė lietuvius, 
kovojančius dėl tėvynės lais­
vės. Šelpė po 1905 metų rėva 
liucijos lietuvius kalinius ir 
Sibiro tremtinius.

Patyrus apie Kražiuose įvy­
kusias skerdynes, SLA seimas 
rūpinosi paskelbti visų lietu­
vių vardu protestą ir kreipėsi 
į didžiausias tautas bei pasau­
lio sąžinę užtarimo.

SLA parėmė visus svarbes­
nius lietuvių žygius. Kai dr. J 
Basanavičius ir M Yčas atvy­
ko Amerikon rinkti Tautos 
Rūmams Vilniuje aukų, Susi­
vienijimas rėmė ir globojo vi­
są jų kelionę.

Pirmojo karo metu SLA rū­
pinosi lietuvių tremtinių šalpa, 
o karui pasibaigus. SLA tapo 
vienu didžiausiu lietuvybės 1 
centru, kuris padėjo rūpintis 
politine kova dėl Lietuvos vai 
stybės atkūrimo. Rėmė Lietu 
vos savanorius kovosi' su prie- 
šais ir rūpinosi jaunos valsty­
bes finansiniu sustiprinimu 
Kartu su kitomis JAV7 lietu­
vių organizacijomis, SLA fi­
nansavo diplomatinius žygius 
Šveicarijoje, Londone ir parė­
mė pinigais steigiant pirmąją 
Lietuvos pasiuntinybę Vašing­
tone. Paryžiuje įvykusioje tai­
kos konferencijoje išlaikė Lie­
tuvos delegatus. lankams at­
plėšus nuo Lietuvos Vilniaus 
kraštą, SLA rėmė Vilniaus lie­
tuvių kulturinius siekius

Po Antrojo Pasaulinio karo 
SLA centras ir jo kuopos bei 
paskiri Susivienijimo veikėjai 
teikė plačią paramą naujai at- 
siradusiems tremtiniams. SLA 
iniciatyva, pasistengta, kad 
Vašingtone butų priimta lie­
tuviams palankus imigracijos 
įstatymas. Tuo budu Susivie­
nijimas įvairiems lietuvių poli­
tiniams, kultunniams ir šalpos 
reikalams yra išleidęs per 
300,900 dolerių.

Šiandien SLA yra didžiau­
sia ir turtingiausia lietuvių 
fraternalinė organizacija pa­
saulyje, jos turtas siekia 3rį 
milijonų dolerių. Jos uždavi­
niai nepaprastai dideli. Kartu 
su kitomis Amerikos lietuvių 
didžiosiomis organizacij o m i s 
ALTu, BALFu ir kt. remia 
Lietuvos išlaisvinimo darbus 
ir visokeriopai padeda lietuvių 
kultūrinėms bei visuomeni­
nėms pastangoms.

Šiandien SLA turi Kanadoje 
ir Amerikoje virš 360 kuopų 
su apie 13,000 narių. SLA 
\eikla buvo žinoma ir Nepri­
klausomoj Lietuvoj. Švenčiant 
SLA 50 metų sukaktį, Kaune 
V ytauto Didžiojo universitete, 
buvo suruošta speciali akade­
mija dalyvaujant valstybės 
sukštiems pareigūnams ir stu­
dentų korporacijoms. SLA na­
rių Amerikoje iniciatyva buvo 
padovanotas Lietuvos karo 
muziejui Kaune, laisvės var- 
pas

SLA Kanada pasiekė prieš 
27 metus, 1934 metais spalio 
7 dieną Toronte įsisteigė 236 
luopa, jos steigėjas buvo J. 
Yokubynas.

Tenka pažymėti, kad nuo 
pat kuopos įsisteigimo Toron­
te, p. O. Indrelienė jau 27 me­
tai eina finansų sekretorės pa­
reigas. -

SLA draudžia gyvybę iki 
$10.000 ir moka susirgus ligo­
je pašalpą iki $325 mėnesiui. 
Pavyzdžiui per vienų metų 
laikotarpį Toronto kuopa iš­
mokėjo apsidraudusiems virš 
82,000 ligoje pašalpos.

Šiais metais SLA švenčia 
garbingą 75 metų deimantinę 
sukaktį?— Jubiliejų. Aš manau 
nesuklysiu pasakydamas, kad 
turbut nėra pasaulyje nei vie­
nos kitos lietuvių organizaci­
jos, kuri butų sulaukusi 75 
metų. Butų gražu, kad ne tik 
Toronto, bet ir visos Kanados 
lietuviai daugiau, susidomėtų 
SLA organizacija, bei jos tei­
kiamomis apdraudomis ir tap­
tų jos narais.

Garbė senosios kartos lietu­
viams, kurie sugebėjo išugdy­
ti ir išlaikyti Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje ir Kana- 
doje. ,

Lynn, Ma^s.

' PATIKSLINIMAS

Tėvynėje tilpusiame aprašy­
me apie mano tėvo, Vlado Val- 
kevičians. SLA 127 kuopos fi­
nansų sekretoriaus. įvyko ne* 
tikslumas. Ten pasakyta, kad 
mano tėvas paliko žmoną var­
du Veronika Aš noriu atitai­
syti įvykusį netikslumą.

Mano tėvo pirmoji žmona 
buvo Veronika, ji mirė 1933 
metais, palikdama dukrą Biru­
tę, kuri dabar jau ištekėjus ir 
gyvena su savo vyru, Anthony 
P Paladino, Mt. Clemens, Mi­
chigan. Ji yra motina trijų 
vaikų. Mano tėvas su antra 
žmona. Helena, sulaukė sūnų 
ii dukrą. Sūnūs Vladas E. 
Valkevičius, dabar gyvena EI 
Paso. Texas su savo jauna 
žmona. Barbora, o dukra esu 
aš, Antosa B. VaJkeviČius

Tai tiek aš norėjau pasakyti 
apie savo tč\ą, kad jo antroji 
žmona buvo Helena, o ne Ve-

I romka
Antosa B Vaikaičius.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TEVYNF.S”

Sveikatos Skyrius
A. , , i r. . . « a -ilaU sveikatos reikalams, veda Svei­ki skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje av MOTIEJAUS NA-
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D ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Kūno Svoris ir jo Kontrolė

(Tęsinys)
PERDI DELIS SVORIS IR 

• MIRTINGUMAS
Nutukimas vra dažnas reiškinys J. • *

A. V. Apskaičiuota, kad apie penkta da­
lis šio krašto suaugusiu gyventojų virš 
30 metu turi perdidelĮ svorį. Nn4ūkimas 
vvksta kuomet maisto valgom daugiau 
.negu jo sunaudojam. Kad priaugi vieną 
svarą turim suvartot 3.500 kalorijų vir­
šaus negu reikia medžiagų apskaitai, o 
kad \ iena švara numest, reikia im* 3500 
kalorijų mažiau to kas reikia medžiagų 
apykaitai. Seniau nutukimas ar perdi- 
delis svoris buvo skaitomas morale prob­
lema, bet iš/tikrųjų tai yra mediciniška 
problema, kuri reikalauja daug kantry­
bės ir supratimo.

Musu gyvenimo dabartines sąlygos 
palankios nutukimui šiais atžvilgiais: 
L Mes eikvojau) mažiau energijos varto­
dami mechanizuotus prietaisus, kaip an­
tai, skalbimo mašinas, grindi! valymui, 
žolei piauti, grioviam kasti ir tt. 2. Mu­
sų pajamos dažnai pakankamos, kad pa-

jrgtum<‘ pH'^' H‘klamuotiis maisto pro­
duktus, gal hut ne 7 pagrindinius, bet su 
augstu kalorijų kiekiu .3. Musų kultūri­
niai palinkimai dažnai gundo mus prie 
užkandžių laike televizijos programų, po­
sėdžių, ar PobuviU svečiais. 4. Kar­
tais šin dienu-gyveninio įtampa skatina 
mus reag’uot valgimu vitfon jieškot išė­
jimo fizine) mankštoj, kaip antai, žolės 
pievimas, malkų skaldymas. 5. Mes liu­
ke but sporto žiūrovais, bet .ne dalyviais. 
G Vieton vaikščiot savo kojom, mes var­
tojam mechanizutas susisiekimo priemo­
nes automobilius ir kt.

Asmenys, kurie turi gilias eniocmes 
problemas arba psichinius pergyveni­
mus, turi stengi is juos gydyt pirm negu 
pradėt svorio mažinimą. Reguliari 
mankšta, pritaikyta paciento pajėgumui, 
dažjiai yra naudinga. Yra parebeta, kad 
asmenvs nutukę nuo jaunų dienų turi 
mažiau iiasisekimo gydant svorio nume­
timą. Valgymo papročiai yra įgijami. 
pel- ilga laiką ii* ko siuiesnio amžiaus as­
muo. to simkiau juos pakeisti. Svoris 
sumažintas ir iš naujo vėl atgautas tikro­
vei .nėra numestas.

( Bus daugiau)

Už ką, už ką?!...

Užuojauta Barboros 
Keblaitienės Šeimai

Mirus mano senai draugei ir 
ilgametei bendradarbei Barbo­
rai Keblaitienei, savo šeimos 
vardu reiškiu gilią užuojautą 
liūdintiems velionės vyrui Vin­
cui, sunams Edvardui ir Al­
bertui su šeimoms. O tu mie­
la Barbora ilsėkis ramiai po 
laisvos šalies velėna. Tavo la­
bai daug kilnių darbų liko ne­
baigtų. Visi Tavo draugai ir 
bendradarbiai Tave ilgai-ilgai 
prisimins.

V. J. Količienė,
Pittsburgh, Pa.

Worcester, Mass.

Įspudžiai iš SLA 2-ros Apskri­
ties Gegužinės, Įvykusios Lie­
pos 23 Dieną, Lietuvių Tautiš­
kam Parke, Methuen, Mass.

Sekmadienio ryte J. Dva­
reckas paskambino man ir sa­
ko: Vykstam į antrosios ap­
skrities gegužinę. Nedvejoda­
mas atsakiau — gerai galim 
važiuoti. Prie musų dar prisi­
dėjo Vincas Mitrikas, M. Že­
maitis ir Jonas S. Kerniškis. 
92 metų amžiaus stipruolis.

Vykome nauju J. Dvarecko 
Studėbekeriu, 2-rą valandą po 
pietų pasiekėm parką, radome 
nemažą būrį veikėjų iš įvai­
rių kolonijų, kaip tai Leoną 
Paulauską, Antaną Andriulio- 
nį. Praną ir Jadvygą Kesle- 
rius. jų dukrelę, inžin. Stasį 
ir ponią BudviČius ru .jų gra­
žiomis dukrelėmis. Taipgi su­
tikome Juozą Gedmintą, Vincą 
A neštą. Juoz.ą Vencių. Jadvy­
gą TumaviČienę. Sunku visus 
ir prisiminti.

Buvo malonu matyti net iš 
Brooklyn, N. Y. svečių, tai 
SLA iždo globėją adv. Stepą- 
ną Briedį ir Vincą Kalvelį.

Taip besišnekučiuojant lai­
kas greit prabėgo, traukėm 
ramų link.

Be įvairių kalbų, turėjau ge 
rą progą pakviesti įvairių ko­
lonijų veikėjus į SIaA 57 kuo­
pos Worcester, M/awc, ruošia 
mą banketą atžymėti SLA 
deimantinį jubiliejų mgaojo 
17 dieną. 1961 metais, 1-mą 
valandą po pietų, Woodland

Vytauto parko salėje, Auburn, 
Mass.

Ir štai jau pasižadėjo tikrai 
būti viršminėtą dieną Leonas 
Paulauskas, 2-ros apskrities 
pirmininkas A. Andriulionis, 
inžin. S. Budvitis su savo šei­
ma, p. Kesleriai, p. J. Tumavi- 
čienė. Net ir iždo globėjas 
adv. Steponas Briedis, inžin. 
Aleksandra Chaplikas, kuris 
tame jubiliejiniame bankete 
papasakos ką girdėjo Tarybi­
nėje Lietuvoje.

Taip pat yra pakviesta ir 
daugiau iš SLA Centro valdy­
bos narių, nors mažas musų 
veikėjų būrelis pasižadėjo 
dirbti. Tačiau aš pilnai tikiu, 
kad turėsime gražios publikos 
ne tik vietinės, bet ir iš įvai­
rių kolonijų.

Banketas-pietųs įvyks 1-mą 
valandą, po banketo bus gegu­
žinė. Vėliaii bus daugiau para­
šyta apie tą banketą.

®J. Krasin skas.

Pittston, Pa.

S1.A 7 KIYIPOS 
narių susirinkimas įvyks rug­
piučio 13 dieną, 1961 metais, 
2-rą valandą po pietų, Lietu­
vių Piliečių Klubo svetainėje. 
Kviečiami visi kuopos nariai 
ir visos narės atsilankyti į su­
sirinkimą.

S. Norkus, 
SLA 7 kuopos sekr

St. Catharines, 
Canada

Patikslinimas

Tėvynės 27 nr., liepos 7 die­
ną šių metų t lipusioj SLA 278 
kuopos korespondencijoj, už­
vardintoj iš St. Catharines, 
Canada, po parengimo, įvyko 
netikslumas Ten dėkojama 
bilietų pardavėjui K. Bogu- i 
žiui, o už vertingą dovaną p, 
A Sajauskienri

Tikrenybėje turėjo būti:.j 
dėkojame bilietų pardavėjui 
j. Ališauskui, loterijos vedė­
jui K Rogužiui ir UŽ vertingą 
dovanį p A. ftajaukirnei, tad | 
įvykus) netikslumą atitaisau.

Valdybos vardu
T. PolgrimaA, j

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susi vienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ketvirtosios apskrities 
rengiama gegužinė įvyks sek­
madienį, rugpiučio 6 dieną, 
Belleview Grove Parke, 36 
Lakewood Road, prie ežero, 
šalia Waterburio. Apskrities 
valdyba ir gegužinės rengėjai 
prašo visų ketvirtosios apskri­
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na­
rius jau dabar pradėt ruoštis 
gegužinei ir joje dalyvauti. 
Gegužinėje bus paminėta Su­
sivienijimo 75 metų deimanti­
nė sukaktis, tad kiekvieno 
Connecticut valstijoj gyvenan­
čio nario būtina pareiga daly­
vauti savo organizacijos dei­
mantinės sukakties minėjime.

Ixis Angelos, Calif. — Su­
sivienijimo 75 kuopos ruošia­
ma gegužine-piknikas įvyks 
šių metų rugpiučio men. 6 
dieną Aroyo Seco Parke prie 
Avenue 6Q-th. Dalyviams bus 
pagaminti skanus pietai 1 
valandą po pietų. Pikniko 
ruošėjai prašo visus kuopos 
narius ir geros valios lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
gegužinėje-piknike ir tyrame 
ore jaukiojo nuotaikoje pra­
leisti sekmadienio popietį. 
Jau dabar pradėkite ruoštis 
prie gegužinės ir joje daly^ 
vaukite.

Chicago, Illinois. — Susivie­
nijimo 134 moterų kuopos ruo­
šiama sekanti gegužinė įvyks 
šių metų rugsėjo mėnesio 17 
dieną Lepppos Sode. Nors ge­
gužinė dar tolokai, bet jos 
ruošėjos nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly­
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir ruoškitės gegužinėje daly­
vauti.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 7-tos apskrities pikni­
kas įvyks sekmadienį, rugpjū­
čio 27 dieną Rocky Glen Par­
ke Kviečiame 7-toj apskrity 
priklausančių kuopų narius ir 
visus lietuvius-lietuvaitos iš 
tolimesnių kolonijų atvykti į 
šį pikniką Rus meninė pro­
grama. užkandžių ir įvairių 
gėrimų. Piknikas prasidės pir­
mą valandą po pietų, muzika 
3 valandą po pietų Nepamirš­
kite atvažiuoti u* linksmai pra­
leisti sekmadienio popietį. -— 
S^LA 7-tos apskrities valdyba

SLA narių pareiga patiems 
dalyvauti ir kitus raginti da­
lyvauti apskričių ir kuopų ve- 
aarinėae Utvykoae-gaguliniae .

Greitosios pagalbos ambulatorijoj nak­
ties metu daugiausia darbo buna penktadie­
nio, šeštadienio naktį. Tai savaitgalis, vi­
sokių nuotikių įvyksta — susižeidžia, prie- 
telis prieteliui peilį ivaro pašonėn, n u gė­
ręs savo karo vairą nenutaiko tiesiu keliu 
ir panašiai. Šią šieštadienio naktį, apie ku­
rią noriu kalbėti, iš vakaro būriais plaukė 
ligoniai — ambulatorijon, pagalbos jeėko- 
dami. Daugumoj tai buvo pacientai, kurie 
“Daily News” ar “Daily Mirror” reporte­
riams sudaro savaitinio uždarbio gerą da- 
U-

Apie trečią valandą darbas aprimo. 
Musų ambulatorija yra pirmam aukšte. Čia 
telpa dar labaratorija, t. y. patalpos, knygy­
nas, ligoninės koplyčia ir kitos patalpos.

Nakties metu šiame aukšte aš ir kel­
tuvininkas esame vienitėliai gyvi sutvėri­
mai.

Naktinės pakaitos keltuvininku buvo 
senukas, gerokai peržengęs septintą, o gal 
ir aštuntą dešimtį. Tiesą pasakius, jisai ir 
patsai jau nebeatsiminė savo amžiaus.

Pora žodžių apie šį senelį, mano prie- 
telį.

Jisai gimė prie Reino netoli Wiesbede- 
no, kur kalnų šlaituose augina vynuoges. 
Vyno užtenka ne tik sau, bet ir duonai nu-® 
sipirkti, nes žemelė čia it musų Varėnos 
apylinkėj. Džanas, keltuvininko vardas, 
buvo gausios neturtingo ūkininko šeimos 
sūnūs. Atsitarnavęs kaizerio kariuomenėj 
— laivyne ir, matydamas, jog tėviškėj ne 
pyragai, užsidirbęs kelionei pinigo, išplaukė 
Amerikon pas savo kaimyno sūnų, anksčiau 
atvykusį Naujan Pasaulin.

Amerikoj jisai keletą metų vienam pre­
kybos laive dirbo . jurininku. Apkeliavo 
veik visą Pietų^Ameriką.

Ketvirtais plaukiojimo metais: — Už­
kliuvau — prasitarė Džanas.

Aš supratau, jog jo laivas juroj užkliu­
vo kur už povandeninės uolos ir sudužo. 
Na, ir nenuskendai? — paklausiau jo.

Ko aš skęsiu?
Tai kas atsitiko?
Vedžiau. Vedžiau savo krašto mergai­

tę, kuri atvyko Amerikon pas savo dėdę.
Vedęs Džanas metė klajoklio jurininko 

gyvenimą ir pastoviai nutupė Brooklyne, už­
augino dvi dukteris, vieną sūnų. Visi jau 
sukurę šeimas. Dabar Džanas su žmona 
vienu du gyvena savo namelį iš pensijos G 
gatvėj. Kad nenobodžiauti persisamdė 
naktiniu keltuvininku. Darbas nesunkus.

Džanas buvo gan linksmo budo žmo­
gus. Nuolatos jo dantyse rūkstanti pyp- 
kaitė, o veide šypsena. Atrodo jo visas

gyvenimas prailgo su šypsena — gera svei­
kata, darbas, darbas, po darbo poilsis, šei­
ma ir štai jau žila senatvė. Nuo šio tie­
saus kelio jis nenukrypo į šunkelius. Jo 
gyvenimas buvo be didelių klaidų, sukrėti­
mų ir sulaukė šviesios senatvės be sąžinės 
išmetinėjimų. Kalėdoms, gyrėsi man Dža­
nas, sūnūs jam dovanų atvežė bubelį P. M., 
bet jisai dar lig šiolei neatkimšęs, o jau 
praėjo geras pusmetis. Kas ta degtinė, ji­
sai nežinąs. Valgio metu arba po valgio 
išgeriąs stiklą antrą alaus ir užtenka. Deg­
tinė nesveika ir brangu.

Kai popietinis keltuvininkas Džo, aukš­
tas, jau pražilęs, nors dar tik penkiasdešimt 
penkerių metų italas iš Kalabrijos pajūrio, 
kur jo tėvai nuomavo žemės sklypą nuo 
turtuolio grafo, perduodamas vidunaktį, 
pareigas Džanui, dažnai merdavo:—Du bisį 
verruckt (tu pakvaišęs). Pastarasis, iš­
traukęs pypkaitę iš dantų atsikirsdavo 
Du bist klug, ir jo veidas nušvisdavo plačia 
šypsena. Rodėsi, Džanas nemokąs užsi­
gauti. Tiesą pasakius Džo neužgausi, šį se­
nuką užkalbindavo, bet taip sau, kad butų 
linksmiau, įvairumo dėlei.

Užsiminus apie Džo, reikia ir apie jį 
pora žodžių tarti. Anksčiau jis dirbo nak­
čia, vėliau pakeitė į popietinę pakaitą. Tai 
buvo malonus įtalas. Kada jis dirbo nak­
timis keltuvininku laisvu laiku šiltomis va­
saros naktimis sėdėdami ant ligoninės iš­
laukinių laiptų, spręsdavom įvairias, pasau­
lio ir socialines problemas. Jie trys bro­
liai ir viena sesuo atkeliavo Amerikon. Vy­
riausias brolis padėjo antram broliui, pas­
tarasis trečiam, o trečiasis seserei. Darbe 
Džo buvo sužeistas stuburkaulis. Laukė 
kompensacijos $4000. Gavęs pinigus ren­
gėsi į L. L pas brolį, kurs ant juros kranto 
turėjo namą ir biznelį. Džo svajonė—na­
melis, jura, kuri primintų jo jaunystės die­
nas gimtojoj Italijoj.

Grįškim prie mano Džano. Jisai mėg­
davęs tai garsiau, tai tyliau niuniuoti vo­
kiškas daineles. Viena iš mėgiamiausių • jo 
dainelių buvo kariška daina. Wer will 
unter die soldaten, er mub haben ein ge- 
weher... (kas nori būti kariu, privalo turėti 
ginklą).

Aš jam padėdavau ir jo akys pralinks­
mėdavo, jisai pradėdavo abiem rankom di­
riguoti dainas taktu. Tai būdavo musų 
pramoga. Mudu tapdavom linksmi it maži 
vaikai. Žinoma su savo naktiniais scenos 
vaizdeliais mes nesirodvdavom kitiems. Tik­
riausiai paskaitytų G. buildingo pacientais 
(G. build. K. C. H. ligoninėj — pamišėlių

del senatvės turėjo 
ūsą, buvo prick u r- 
lavo eleveitoriaus 
jam patalkininkau-

ak yri uh ). Mano Džana 
gerokai susilpnėjusią k 
tis ir dažnai neišgi 
skambučio. Tuomet a
davau. Mat aš už ų ūmesnis ir mano au-
sys tobulai dar

Dėl klausos mano j irietelis turėjo atsi-
sakyti ir keltuvininko ta mybos. Gaila, pui-
kus buvo žmogus?

Buvo jMmktos pra c z ia, kai lauko durys
sugirgždėjo ir vidun įė ic moteris. Pasisa-
kius €‘są nesveika ir nor inti matyti*gydyto-
ją. Pakviečiau ją am h•ulatorijon. Užra-
šiau knygon jos vardą į >avardę, amžių, gy-
venamąją vietą ši mario pacieitė buvo 48
metų amžiaus, smulkaus sudėjimo, žilstanti
briunetė, akys rudos, žvilgsnis išblėsęs, 
veidas išblyškęs, raukšlių išvagotas, prie­
šakiniai dantys nudilę

Moteris atrodė nuvytus be laiko. Iš 
burnos dvokė nikotino ir prarupusio alaus 
kvapas. Visa jos išraiška rodė atė jus ją iš 
baro. Ne retas atsitikimas, jog barams už­
sidarius, jų lankytojai ateina greitosios pa­
galbos — ambulatorijon paprašyti vaistų 
nuo galvos sopėjimo, nuo skrandžio suerzi­
nimo, paraldehydo miegui ir panašiai. Buna 
ir tokių, kurie bijodami grįžti iš karinamos 
neblaiviam į savo šeimą, kurio laukia žmo­
na šių šluota, nuduoda sunkiai sergąs ir 
prašosi ligoninėn. Panašiai daro ir bomai, 
kai šaltu metu neranda sau šiltesnės nak­
vynės, arba tingi prie Salvation Army nak­
vynei namų pora valandų giedoti šventas 
giesmes, kad ši žmonių gelbėjimo organiza­
cija priglaustų sustingusį bomelį nakčiai, 
arba neturi pusės dolerio 660 Broadway 
Hotely už nakvynę užsimokėt. Ten ir šil­
ta ir švaru, ir miegi atskiroj kabinoj.

Mano pacientę vadinsim jos vardu, 
Mrs. Helen. Ji nusiskundė, kaip ir minėjau 
šios rūšies pacientai, galvos sopėjimu! Da­
vęs vaistų, tikėjausi ligonė eis namo. Bet 
ji delsė ir paprašė leidimo užrūkyti. Jos 
prašymas mane kiek nustebino. Didelė re­
tenybė, kad ambulatorijos lankytojai klau­
stų leidimo rūkyti. Čia taip įprasta. Prie­
menėj yra skelbimas, kad ten draudžiama 
rūkyti, o ambulatorijoj rūkyk kiek tik no­
ri. Maniau užrūkys ir išeis, bet ne. Aš 
nutilau, it norėdamas pasakyti, jog laikas 
eiti namo.

Jos dažnas ir gilus cigaretės dūmų už­
sitraukimas rodė, jog mano paciente ką tai 
savyje pergyvena.

Daktare, ; aš noriu i bažnyčią, iššovė 
Mrs. Helen.

Koplyčią pas mus atidąro penktą va­
landą. Tuoj penkios. O gal jau ir dabar 
atdara — paaiškinau ir nudžiugau, jog at­
sikratysiu ligonės.

Mrs. Helen iš rankinuko ištraukė gaba­
lą kartono.

Kas pasakys, ir kas parodys 
(Nes pats to niekas nežino), 
Kur miega musų broliai 
Ką rusai užkankino, 
Tie, kurie žuvo šaltam Sibire, 
Tolimoj tundroj, K* laiko mirę, 
Kamčatkoj, Vierchojanske, 
Vorkutos lageruos, Murmanske, 
Bair ausioj Kolymoj?
Žiauriai, be prasmės, jie nukentėjo, 
Tėvynės jn-iešui—galvą padėjo. 
Sunkus, vai, sunkus, žuvukių miegas, 
IXmgia jų kaulus ledas ir sniegas, , 
Nakties šešėliai tik virš jų plaukia, 
J aukštą dangų keršto šaukia.

Kas jų kapelius aplankys,
Sakelę rūtų pasodins, 
Kas nubudime pastovės
Ir karčią ašarą išlit^a,
Kas per Vėlinės žiebs žvakeles
Vien naktimis šiaurės žvaigždelės
Juodame danguje mirgės, 
Vienišos kapinės apšvies.
Už ką, už ką taip nukentėjo jie nuo rusų?!
Ir dega kerštu širdis musų!
Atsiminimas jų nepaseno, 
Musų širdyse jie gyvena.

Sofija Ambrazevičienė.

Aš, kiek nustebęs paklausiau, ką ji da­
rys su šiuo kartonu.

Bažnyčioj užsidėsiu ant galvos — buvo 
atsakymas.

Amerikoj toks paprotys — moterų gal­
vos bažnyčioj turi būti nors maža skarele 
padengtos. Šio papročio griežtai prisilaiko­
ma.

Mane net* prajuokino. Kaip ji bažny­
čioj ant kalvos laikys kartono gabalą.

Nugėręs žmogus kvailysčių pridaro — 
manau sau.

Ji, it supratus mano mintį, pridėjo — 
skepetaitę pamečiau.

Aš jai atnešiau pora didesnių gazukių. 
Štai, Mrs. Helen, viena ant galvos, o kita 
vieton nosinės. O štai ir sagutė. Rengiau­
si išeiti pažiūrėti ar koplyčia tikrai jau at­
dara. <

Daktare, neik, sėsk.
Jos veide pasirodė kančia.
Matai, daktare, aš pas tamstą atėjau 

ne dėl galvos sopėjimo, aš turiu ligą, kuri 
į senatvę mane pradėjo kankinti.

Gal tamsta mane išklausysi, mane su­
prasi, man patarsi.

Mrs. Helen balse girdėjosi ašaros. Bet 
tai ne kūno, o sielos. Tokiam reikale pra­

šau kreiptis į dvasininką, tai jo reikalas, aš 
gydau tik kūną.

Bet daktare, išklausyk manęs. Nelabai 
man norėjosi klausyti nugerusios moters 
pasakojimų. Nesitikėjau ką įdomaus, ką 
naujo BBgirsti. Aminis h» knygos davė 
progos susipažinti su žmogaus /vairių įvai­
riausiais intymiais pergyvenimais, kūno ir 
sielos nuslydimais, kurie ne tik ne/domųs, 
ir nobodųs, bet kartais net šlykštus. Daž­
nai žiūrėk, žmogaus pergyvenimai — vidi­
nių liaukų sekrecijos sutrikimas, nelogiškų 
proto išvadų rezultatas, psichikos nukrypi­
mai, kuriuos kartais sunku priskaityti prie 
žmogaus originalumo, o psichiatras mielai 
tokį tipą pasiųstų ligoninėn.

Žmonių nenormalumai pa/vairina vi­
suomenės kasdieninį nobodų gyvenimą, o 
rašytojams yra proga ką nors naujo sukur­
ti.

Mano tylėjimą Mrs. Helen suprato, jog 
ji gąli kalbėti.

Paklausykim, ką papasakojo Mrs. He­
len.

Jaunystėj ji lankė High Schoolę, džiau­
gėsi gyvenimu, kaip plaštakėlė saulėtą Šil­
tą pavasario dieną. Ji manė, jog visas pa­
saulis yra jos džiaugsmas, jos linksmybė 
yra visų žmonių, pasaulio linksmybė ir 
džiaugsmas.

Dar mokykloj vyresnėse klasėse susi­
pažino su jaunuoliu. Vienas kitam patiko, 
tikriau sakant vienas kitą pamilo, rodėsi 
vienas be kito negalėsią gyventi. Jiedu 
matydavos kasdien, nepraleisdavo progos 
būti kartu. Jiedu ateitį matė rožėmis nu­
klotą, jiems rodėsi meilė amžina, nesugriau­
nama nei laiko, nei gyvenimo, nei žmonių.

Ji pasakojo tai, ką mes veik kiekvienas 
jaunystėj pergyvenom.

Baigus mokyklą, kunigas juodu surišo 
moterystės saitais. Po vestuvių tėvų šel­
piami išvažiavo Flaridon pasigrožėti, ank­
stybu pavasariu, pasimaudyti juroj, pasi­
džiaugti vedybinio gyvenimo malonumais.

Dirbo ne tik vyras, dirbo ir ji. Pinigo 
užtekdavo ne tik pragyvenimui, bet dar pa­
kankamai likdavo pramogoms. Gyvenimas 
slinko kaip pasakoj — draugai, naktiniai 
barai, kokteliai, šokiai, iškylos už miesto. 
Vyras pirko gražų karą kuriuo didžiauvos, 
o pažįstami net pavydėdavo.

Jaunystė, pinigai, pramogos, — nebuvo 
laiko galvoti apie ateitį. Jiedu gyveno da­
bartim.

Vyras vaikų nenorėjo. Vienas, kitas 
abortas. Ji nusileisdavo vyrui ir sutikda­
vo įžiebtą gyvybę žudyti. Tuomet šis nu­
krypimas atrodė mažmožis. Pora dienų po­
ilsio ir vėl gyvenimas, kurs rodėsi visą lai­
ką pavasario takais eis.

(Bus daugiau) K

Dr. V. Tercijonas.

Iš Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos Suvažiavimo

Amerikos Lietuvių Gydyto- | 
jų Sąjungos trečias suvažia­
vimas įvyko 1961 m. birželio 
24-25 dd. Park-Sheraton vieš­
buty, Sevent Avenue ir 55 St. 
New Yorke. Programa, kuri 
buvo paskelbta, pilnai įvykdy­
ta.

tuvių Balso” redakcijos ir vie­
no privataus asmens Igno Ka­
sparo sveikinimas, kuris pridė­
jo 20 dol. ir prašė skirti nau­
dingiems reikalams.

džia lietuvišką knygų skaity­
mą.

J suvažiavimą atvyko virš 
70 gydytojų ir dantų gydyto­
jų, iš jų 23 iš New Yorko m. 
ir valstybės; iš Chicago ir Illi­
nois valstybės 20, Cleveland, 
Ohio — 8, New Jersey — 5, 
iš Kanados — 4; iš kitų val­
stybių po vieną; Massachu­
setts, Rhodo Island, Florida, 
Maryland, Connecticut, Missu- 
ri ir kt.

Pinna sma/ia\imo diena, 
šeštadienis, birželio 21

Po himnų: JAV' ir Lietuvos 
suvažiavimas buvo atidarytas 
dr. A. Starkaus kalba — N. 
Y. L. Gydytojų Draugijos pir­
mininko. Po jo kalbą pasakė 
dr. A. Montvidas. Amerikos 
Liet. Gydytojų Sąjungos pir­
mininkas. Mirusioji gydytojai 
pagerbti atsistojimu ir minu­
tės tyla. Sveikinimo kalbą pa­
sakė Lietuvos Generalinis 
Konsulas J Budrys; pers kai­
tyti sveikinimai diplomatų: 
Lozoraičio, Rajecko ir Biels­
kio, Frąternitas Lituanica — 
dr. V. IngclovičiauR, Amer. 
Liet. Dantų Gydytojų Draugi­
joj Chicagoje, Balfo, žurnalo 
“Aidai“, kun. St. Ylos. “Atei­
tis” žurnalo, “Argentinos lie­

Dr. V. Tauras paskelbė kam 
paskirtos premijos už laikraš­
tinius straipsnius apie lietu­
vybės išlaikymą Amerikoje. 
Pirmą premiją $250 gavo dr. 
Andrius Baltinis, jo straipsnis 
“Lietuviškos kultūros kilimas 
ir smukimas išeivijos gyveni­
mo sąlygose (Aidai, 1960, Nr. 
2 ir 4); antra premija $150 
skirta Ivconardui Dambrhinui 
už straipsnį “Lietuvybės išlai­
kymo problema” (Draugas, 
1960 gruod. 10 kultur. prie­
das) ; trečią premiją $100 ga­
vo J. L. Vaičiūnienė “Bukime 
turtingi” (Dirva, 1961 m. Nr. 
8 ir 9).

Suvažiavimo sekretoriais bu­
vo išrinkti dr. V. Tauras ir dr. 
V. Tercijonas.

Po to vyko paskaitoj—pra­
nešimai: V. Sidzikauskas, Eu­
ropos Pavergtųjų Tautų 
Asamblėjos pirmininkas Tarp­
tautinė politinė apžvalga.

Dr. R. Matulionis, N. Y. 
Liet. (Jyd. Dr ja, tema: Gydy­
tojas-Visuomenininkas. Prane­
šėjas teikia, kad lietuvis gydy­
tojas turi būti visuomemeni- 
ninkas, kovoti ir grumtis, kad 
apsaugot lietuvių kalbą šei­
moj. Priešai: inertiškumas ir 
oportunizmas stoka lietuviš­
kos aplinkos, televizijos žala 
vaikams, kūne dėl jos aplfri-

A. Simutis, Lietuvos konsu­
las New Yorke, darė praneši­
mą: Dr. Alexander Carolus 
Curtus — pirmas lietuvių gy­
dytojas New Yorke, 300 metų 
sukakties minėjimo trumpa 
akademija. Dr. A. Kuršis gy­
veno New Yorko mieste 1659- 
1661 m. ir New Yorko medici­
nos istorijoj jis minimas kaip 
pirmas žymesnis gydytojas ir 
mokytojas. Po dviejų metų jis 
grįžo į Europą, Lcydcno uni­
versitete Olandijoj gavo medi­
cinos daktalo laipsnį ir nėra 
tolimesnių žinių, kur jis po to 
dingo, baigęs medicinos moks­
lus.

Dr. B. Paprockienė, dantų 
gydytoja papasakojo savo 
įspūdžius iš 1960 m kelionės 
į Lietuvą ir po to demonstra­
vo filmą. Vilnius 60sugriau­
tas, nauji namai niūrus iš lau­
ko, bet viduj išplanavimas ge­
ras. Vilniuj daug rusų. Vieš­
buty, kuriame apsistojo, pas­
tebėjo sekliuR-šnipus, vyrus ir 
moteris darbo rūbuose. Pragy­
venimas brangus, ypač avaly­
nė ir rubai. Gydytojai gyvena 
neblogai. Vilniuj žmonės daug 
geria ir girtuokliauja Daugo- 
lis nusivylę Amerikos Balsu ir 
jo siunčiamom žiniom į Lietu­
vą ir Amerikos lietuviais. Jų 
nuomone, jie greit nutautėją 
ir rūpinasi tik automobiliais ir 
namais. Dabartinės Lietuvos 
vėliavos spalvos: raudona, 
balta ir žalia Lietuvių kavinė 
Neringa. Vilniuj, gerai /rong 
ta .Pastebimi geri rubai, ku­
riuos siunčia iš Amerikos gi­
minės ir artimieji Nylon me­
džiaga yra pageidaujama Pa­

rodą gegužės 1 d. proga leido 
filmuoti.

Šeštadienis. Po pietų per­
traukos įvyko Amerikos Lie­
tuvių Gydytojų Sąjungos at­
stovų posėdis.

ir įvairus audiniai, o kairiąjam 
pavilijono gale staklės su au­
dėja, kuri audžia spalvingą au­
dinį.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

(Bus daugiau)

Chicago, Illinois

Tarptautinė
kybos Parodav

Pre-

Lietuvos Povilijonas Chica- 
gos Tarptautinėje Prekybos 
Parodoje, kuri atsidarę liepos 
25 d. ir tęsis iki rugpiučio 10 
d. McCormick Place, kaikurių 
didžiųjų laikraščių yra kon­
trastuojamas. didumo atžvil­
giu, su JAV Pavilijonu: JAV 
pavilijonas yra didžiausias pa­
rodoje, Lietuvos — mažiau­
sias.

Lietuvos Pa 
lis _ 200 kv. 
didumo, koku 
dviejų metų 
ma: trys sien 
— 20 pėdų, ki 
Pryšakyje liel 
Ant ilgosios 
pusėje, specia 
žemėlapis vai: 
Rusi jos impel 
ir okupuotus 
torijas. Ant ž 
rėmo užrašas 
Lietuva žem< 
auksine spalvi 
ant juodo f oi 
victim of F 
lism“. Ekapon 
viltjone yra 
bei pastatų < 
koR, karamikr 
džio dirbiniai

vilijonas nedidc- 
pėdų Tokio pat 
buvo praeitieji 

pa vii i jonai. Por­
os — viena ilga 
tos dvi trumpos, 
aviška tvorelė, 
sienos, dešinėje 

liai pagamintas 
zduojąs Europą, 
ną, jos satelitus, 
kraštus bei teri- 
mėlapio viršaus 
LITHUANIA ir 
lapyje nudažyt® 

i. Po žemėlapiu 
o užrašyta: “A 

lusRian colonia- 
atų sudėtyje pa­
kirtu vos vaizdų 

lidelės nuotrau- 
s kuriniai, me- 

gintaras, lėles

Audimas ir pavilijono lan­
kytojus žavi. Visą laiką apie 
jį žmonės buriasi, graipsto pa­
vilijono leidinį apie Lietuvą ir 
klausinėja apie eksponatus bei 
Lietuvą. Atsakinėjimus jiems 
teikia Jaunimo Centro Studen- 
tų Ansamblio šokėjos, pasi­
puošusios tautiniais rūbais.

Lietuvos Pavilijoną nufoto- _ 
grafavo Chicago Tribune ir 
daugelis fotografų, ir kelių te­
levizijos stočių žmonės. Žymus 
radio komentatorius Norman 
Ross labai palankiai apibudi­
no Lietuvos pavilijoną.

Tarptautinės Parodos leidi­
nys “Official Souvenir Pro­
gram” yra paskyręs Lietuvai 
visą puslapį su antrošte 
Government of Lithuania”. 
Straipsnyje yra svarbieji duo­
menys apie Lietuvą ir ketu­
rios nuotraukos: pajūry®. 
Raudonės pilis, šokėjos ir au­
dėjos. L. K. Č.

New Britain, Conn.

Susektas laiškų Vagišius

Henry W Bazildo, 35 metų 
amžiaus, areštuotas FBI gon­
tų. Pas jį rasta 12 laiškų, kn 
rie adresuoti ne jo vardu. Jis 
vogdavo visokios nišies laiš­
kus, o daugiausiai tokius, ku­
riuose numatydavo, kad yra 
pinigų čekiai, Svočiai Security 
ir kiti Jo laukia fedfralis teis­
mas Nėra abejonės, kad jis 
bus skaudžiai nubaustas,

T Naunčika*

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas Ir 

Valentina Minkau
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniai* 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisvėn Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iŠ Framingham, Mass., banga 1190, sekmr.dieniaB 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

>ltl OAGO, ILL. Radio Valanda® Vedėja Sophie Barčus.
K WUPA stoties, A. M. 1490 kc.;QFM 102-3 MC; kas ryt< 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; sat-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vaksruikoe kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago Telefonas IIEmloek 4 2113

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja K VanagaitienA
6755 S Western Ave., Chicago, Id.
WH>t' — 1450 k. Dabar turimo kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:4,5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6 30 iki 7 30 Ir nuo 9 00 iki 9 45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. Ufhuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va­
latka, 15756 IjORurp Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
RRroadway 3-2224
Iš WJLB stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, OONN., lietuvių Radio Valandai Vedėju 1 
PetkaHis.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn
W*P0P 1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11 :30 Iki 
12:30 vai po pietų.

NFW YORK — NEW JERSEY. IJrtuvos Atsiminimai. Vedi 
jas Jnck Rtufraa.
1264 White St., Hillside, N. J 1>I. WAverly 6-3325.
WEVD- 1330 k. 97 9 meg, šeštadieniais nuo 5:00 iki 6*0# 
valandai vakare.

PmSBmGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda IMrgial 
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPTT 730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12 30 iki 1:06 
valandai po pietų.

IXW ANGELER, CAR IJrtnvHknfl Radijo Pmgrama, VMIM 
Bronius Gedtmtnaa 4023 W 6Of h St , L>s Angeles 43, Cal 
Tel AXmfcwter 5-2260 KAI J 1430 k. AeMadimfaia 12:* 
— l:0»» vai. po pietų



T E V Y N U

Amerikos Lietuviu Veikla
New York, N. Y.

Ijnkėjimai iš Kanados-Buf­
falo Gražių Apylinkių

Clevelandietė Helena Schnei­
der- drauge su sunum nuvy­
kus į Canada-Buffalo gražias 
apylinkes kelioms dienoms po­
ilsiui, redaktoriui prisiuntė 
nuoširdžius linkėjimus.

gražuolės “Miss Ijthuania of 
N. E “, kuri bus apdovanota 
Mass. Prokuroro Edward J. 
McCormack, J r. puikia pado­
vanota statula, gėlių bukietu, 
ir eile vasariškų rūbų.

Palaidotas Jonas 
Kruzė-Kružintaitis

“IJetuvos Atsiminimų”
. Radi jo Piknikas
J “Lietuvos Atsiminimų” 

Radijo didžiulį, jubiliejinį pik­
niką, įvyksiantį sekmadienį, 
rugpiučio 6 dieną, specialiu 
autobusu atvažiuoja visas Phi- 
ladelphijos Liet. Tautinis An­
samblis. Anot vedėjo, Leono 
Kaulinio, “Nei kviesti, nei pra­
šyti, nuvyksime pas Jus su 
viltim, kad musų ansamblietė 
laimės gražuolės titulą... Kan­
didačių bus apie 20!“ •

Radijo piknikas įvyks Ja­
maica Polish National Parke, 
108 Avenue ir Sutphin Blvd., 
Jamaica, L. I. , N. Y. Pradžia 
1 valandą po pietų. Programa 
4 valandą. Dalyvaus “Rūtos” 
Radijo Dainos Ansamblis, di­
riguojamas Alg. Kačanausko, 
ir “Rūtos“ šokėjų grupė. Bus 
šokimo varžybos, sutartinių 
sudainavimas“, išlaimėjimai. 
Nuo 5 valandos po pietų, šo­
kiams gros garsus Ted Mak- 
symowicz radijo orkestras. 
Šioji didžiulė lietuviško radijo 
“Šeimos Šventė“ įvyks bet ko­
kiam orui esant. Maloniai 
kviečia direkt., Jokūbas J. 
Stukas.

Seniausia atsilankiusi vedu­
osi pora bus apdovanota, kurią 
dovaną jiems įteiks p. Louise 
Day Hicks, Bostono miesto 
mokyklų komiteto kandidatė; 
šokiams gros populiari Ferdi­
nando Smito orkestrą. “Ma- 
mės ir Papės” polkos kontesto 
laimėtojai gaus dovaną, taipgi 
jaunięno polkos, valco ir tango 
geriausi šokėjai bus apdova­
noti p. Emily Ruplis McCor­
mack, J r., skirtomis dovano­
mis. Vertingos if naudingos 
laimėjimo ir įžangos dovanos 
laukia pikniko dalyvius, taipgi 
skanus valgiai, draugiški gėri­
mai ir visokį pasilinksmini­
mai.

Gražuolės “Miss Lithuania a
of N. E.” taipgi šokių kontes­
to rinkėjais šiemet apsiėmė 
būti: Julija Arlauskienė, sav. 
Boris Rev. Ko., gerai žinomas 
visuomenininkas Juozas Le- 
kys, Ona Ivaškienė, Liet. Tau­
tinių Šokių Sambūrio vedėja, 
Juozas Lola, lėktuvų kompani­
jos pareigūnas, ir advokatas 
Juozas Tamėnas-Thomas iš 
Cambridge.

Praeitų metų gražuolė “Miss 
Lithuania of N. E.“ Jeanne 
Liaknickaitė Medeiros iš Dor- 
chesterio įteiks šių metų gra­
žuolei -8 gražuolės ženklą, o 
Mass. Prokuroro Edward J. 
McCormack, Jr. asistentas, 
adv. Jonas J. įGrigalius įteiks 
statulą.

South Boston, Mass.

RADIO ŽINIOS
■■ « — .... ......... !■ ■

Paskutinis šios vasaros me­
tinis didysis seniausių radio 
programų Naujojoj Anglijoj, 
piknikas įvyks rugpiučio 13 
dieną Romuvos Parke, Brock- 
tone.

Programa, kaip ir kas me­
tai, bus įvairi ir įdomi. Daly­
vaus populiari Tautinių Šokių 
Grupė, vadovaujama Onos 
Ivaškienės, svečiai šokėjai šie­
met bus Airių Tautinių Šokių 
šokėjai, magikas Johnny Sis­
son žavės ir linksmins visus 
savo magiškais šposais; vai­
kams bus “Ręsto“ klaunas; 
metinis, tradicinis rinkimas

Pikniko dalyvius ir progra­
mą filmuos Romas Shlezas iš 
Hyde Park.

Autobusai į pikniką išeis 
nuo Cambridge Lietuvių Pilie­
čių Klubo Main Street nuo 
1-mos valandos po pietų, o 
nuo So. Bostono Lietuvių Pi­
liečių Klubo, kampas E St., 
1.30 valandą po pietų.

Tarkitės dabar su brangiom 
giminėlėm ir mielais draugais 
susitikti paskutiniam šios va­
saros didžiuliam piknike, Lie­
tuviškam Romuvos Parke, 
Clarmont Avenue Brocktone, 
rugpiučio 13-tą dieną. Nuošir­
džiai . kviečia Jumis radio-pro­
gramų vedėjai

Steponas ir
Valentina Minkai.

Liepos 20 d. Delafield Ilgo 
ninėje New Yorke iš gyvųjų 
tarpo atsiskyrė žinomas laik­
raštininkas Jonas Kruzė-Kru- 
žintaitis, kuris, jei butų gyve­
nęs, šių metų lapkričio 22 d. 
butų sulaukęs 60 m. amžiaus 
Kruzės tėvai kilę iš Kudirkos 
Naumiesčio, Šakių apskrities, 
daug metų gyveno Glasgow, 
Scotijoj, kur, būdami kepyk­
los biznyje, Joną leido į anglų 
mokyklas. Vėliau, dar prieš 
pirmąjį pasaulinį karą Jonas 
su tėvais grįžo į Lietuvą, karo 
metu pasitraukė į Rusiją. Po 
karo grįžus j Lietuvą, Jonas 
įsijungė į Lietuvos valstybės 
atstatymo darbus, atlikdamas 
įvairias pareigas susisiekimo 
srityje.

Iš mažens pamėgo laikraš­
tininko darbą. Pradėjo ben­
dradarbiauti Išeivių Drauge, 
Glasgowo, Scotijoj lietuvių 
angliakasių organe. Vėliau Jo­
nas atvyko į Kanadą ir reda­
gavo Kanados Lietuvį, Toron­
te. 1929 m. pakviestas dirbt 
Vienybės redakcijoj. 1938 m. 
nulydėjęs ekskursiją į Lietu­
vą, pasiliko dirbt Lietuvos Ai­
de. Antrojo pasaulinio karo 
metu 1945 m. dirbo Bendrojo 
Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo Centrinėje įstaigoje 
Brooklyne kaip sandėlio vedė 
jas, pirmininko sekretorius, 
knygvedys, dar vėliau — rei­
kalų vedėjas. Trumpą laiką 
dirbo Amerikos Lietuvių Ta­
rybai Chicagoje. Paskutiniu 
metu dirbo Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje Centro rašti­
nėj. • .

Giminių Amerikoj liko bro­
lis Aleksas Ksaveras Kruze, 
Lietuvoj buvęs dainininku. Ki­
ti giminės gyvena Scotijoj ir 
Lietuvoj.

Velionis buvo pašarvotas 
SHALINS-ŠALINSKŲ koply­
čioje. Paskutiniu patarnavimu- 
laidotuvėmis rūpinosi mirusio­
jo vienintelis brolis Aleksas 
Ksaveras, atvykęs į laidotuves 
iš Gary, Indiana.

Atsisveikinimo kalbas kop­
lyčioje pasakė kun. P. Dagys 
ir Jonas Valaitis. Liepos 26 
dieną brolio, draugų, bendra­
darbių ir kitų artimųjų buvo 
palydėtas į Cypres Hill kapi­
nes, Brooklyn, N. Y. Prie duo­
bės tarus atsisveikinimo žo­
džius kun. P. Dagiui, velionis

buvo palaidotas aukštam kal­
nelyje, pušaičių tarpe, gražio­
je gamtos aplinkumoje, kurios 
dideliu mylėtoju Jonas buvo 
per visą savo gyvenimą a

Pagal lietuvių papročius po 
laidotuvių bendri pietus buvo 
Valaičių — Arlington restora­
ne.

Šių eilučių autoriui Jonui 
Valaičiui, Liet. Spaudos Klu­
bo vardu ir asmeniškai dėl Jo­
no Kruzės gilaus skausmo va­
landoje tenka pareikšti užuo­
jautą yelionies broliui Aleksui 
Ksaverui, giminėms, drau­
gams, bendradarbiams ir ki­
tiems artimiesiems. Su Jonu 
man teko gyventi ir artimai 
bendradarbiauti 32 metus, to­
dėl jo mirtį su savo šeima 
skaudžiai išgyvenu. Tebūnie 
Tau, Jonai, lengva Dėdės Ša­
mo žemelė. Nors Tu buvai gi­
męs ir augęs Škotijoje Ir likai 
to krašto piliečiu, bet veik vi­
są savo gyvenimą praleidai 
lietuvių tarpe, su mumis bei 
dirbai musų visuomenės ir lie­
tuvių reikalams.

Jonas V alaitis.

SLA Penktosios Ap­
skrities Kuopos Pra­
šomos Paremti Ruo­
šiamą Šventę-Pikniką

Musų Jubiliejinėje Šventėje 
— piknike, įvykstamčiame 
rugpiučio 13 dieną, sekmadie­
nį, Lietuvių Laisvės Parke, 
340 Mitchell Avenue, Linden, 
N. J. tarp įvairių pramogų 
bus padaryti gražių daiktų 
laimėjimai. Tačiau laimėji­
mams suorganizuoti yra rei­
kalinga pačių kuopų parama. 
Tuo tikslu rengėjai kreipiasi 
į SLA penktosios apskrities 
kuopas — Brooklyn©, Eliza- 
betho, Lindeno, Patersono, 
Newarko, New Yorko, New 
Jersey ir kitų vietų prašydami 
tam reikalui aukoti fantus.

Laimėjimui aukojamus daik­
tus prašoma įteikti iki pikni­
ko dienos

S. Vaičiūnui,
730 Lidgewood Ave., 
Linden, N. J.

arba pikniko pradžioje prie 
įėjimo. Aukotojai bus paskelb­
ti šventės metu.

SLA kuopos ir nariai prašo­
mi paremti musų visų šventę. 
Iš anksto dėkojame.

Rengėjai.

Paieškojimai
Lietuvos Gerurfallnlo Konsulo 

N<w Yorke /aj ei komi asmenys:
/T

GrikJfiiįj^AntanaM, išvykę* j Aus­
traliją

Marcinkevičiūtė Elzbieta Ir Mag­
dalena, Andriau* dukterys, ištekė­
jusių pavardės neftinomos.

Matukas Juozas, Simona* Ir Sta­
nislava. vaikai Sinu.no, gyveno 62 
Springfield St., I^awrence, Mass

Pralinska* Balys, ir Pralinakienė 
Ona. duotos vaikai. iš Panevėžio.

Proncketis Antanas ir Ignacas, iš 
Šeduvos parap.

RukAtelis Aleksandras, Andriaus 
sūnūs

diaudinaitis Emanuelis, intinie- 
rius, ir šeima.

Stanulytė Rūtelė, iš Vilniaus.
Stulga duotas, dono sūnūs, ir jo 

vaikai, donas, Marytė, ir Viktorija.
Tamošiūnas donas, išvykęą i Ang­

liją iš Itzehoe stovyklos.

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-ND STREET.,
NEW YORK 24 N. Y.

IEŠKOMI NAMAI
TIKTAI WOODHAVEN E, 

RICHMOND HILL IR 
GLENDALE

Parduok tikriausiu 
keliu per

RITE WAY REALTY
HI 1-3500

Tik vieninteliu keliu
106-36 MYKTUS A VENĮ E 

RICHMOND HIU. North

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

'* * * * *"•

SHALINS
(Shaiinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 • amaica Avė.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteikiam., garbingas laidotu­
ves^ Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

VASARNAMIS
Atlantic City, N. J.

SLA NAME JUS RASIT LIETUVIŠKĄ 
APLINKĄ. Atlantic City Jums suteikia dau- 
gybę pramogų, įvairių pasilinksminunų, progų 
pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, sportuoti, 
lankyti teatrus, o svarbiausia GRAŽI AI PAIL­
SĖTI IR SUSTIPRINTI-SAVO SVEIKATĄ.

VASAROS SEZONO KAINOS:

Vienam asmeniui $3.50
Dviem vienam kambaryje $6.00 parai
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai
Pridedama lova kambaryje $2.00

MODERNIŠKI KAMBARIAI, dvi pato­
gios virtuvės svečiams, kurie nenori naudotis ar­
ti esančiais restoranais. Jurų maudynes prie pat 
namų.

Užsisakyki^ kambarius iš anksto laišku ar

SLA
Atlantic City, N. J,

345-9370 
ar

SLA
New York I, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

ttdefonu. Kreipkitės:

128 S. Maine Avė.,

307 W. 30-th St.,

KHHX><m>ooqooo<}<xh>o<h><>q<hch>ch><xkxh>o<hxh>^^

I HITLERIS IR MUSSOLINI | 

i “Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo:
1. Rachelės Mussolini jdomųs. gausiai iliustruoti pasakojimai 

apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinro karo
g eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

2. Konkursiniai straipsniai temomis: “Kokios specifinės S 
priežastys pastūmėjo dali Amerikos lietuvių J komunizmą ir ko-

o kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 3 
sugrąžinti į tikrųjų lietuvių tarpą.

Prisiuntė $1 gaus visus numerius su Šiais ir kitais {domiais 
straipsniais. Prisiuntė $5 metinės prenumeratos gaus Aiuo* 
numerius veltui. Rašyti.

H LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St, Chicago 8, Ill. |

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iA lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimls ir .nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKIŠA USOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St, Ville Ijrsalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

I

Susivienijimo Liet. Amerikoje 75 m. Sukakties Proga
SLA Penktosios Apskrities — Brooklyno, Elizabetho, Lindeno, Patersono, • 

Newarko, New Yorko ir Kitų Kuopų Ruošiama Visų Lietuvių

Jubiliejine Švente Piknikas
ĮVYKS SIaA deimantiniais metais j

: RUGPIUČIO-AUGUST 13 DIENA, SEKMADIENĮ, 1961 : 
j LIETUVIU LAISVĖS PARKE, 340 Mitchell Ave., linden, N. J.

PROGRAMOJE — DAINOS, ŠOKIAI IR ŽAIDIMAI.. ♦
* J

Musų Jaunieji Talentai: Šokėjai, Muzikai, ir Plunksnos Kūrėjai Pasirodys Meniškoje ;;
Programoje

STAIGMENA VAIKAMS — PIRMAS ŠIMTAS JAUNUOLIU IKI 16 METU AMŽIAUS
Pirmutiniai užsiregistravę piknike, gaus specialius tikietus nemokamai dalyvauti prie ;; 

Laimės Šaltinio ir laimėti dovaneles.

SPORTINIAI ŽAIDIMAI JAUNIMUI —* » 
Laimėjusiems Pirmas Vietas bus duodamos dovanos.

ŠOKIAI — GROJANT ORKESTRUI “GENĖ GUTAUSKAS“ 

Veikt Pigiomis Kainomis Skanių Užkandžių Bufetas ir Gėrimų Baras.
BI S TKAt RIMAI IR lAiMFJIMAI.

Piknikas įvyks bet kokiam orui esant, nes pakankamai vietos yra Salėse.
New Jersey ir New Yorko lietuviai, SLA nariai visi kviečiami atsilankyti j Pikniką su " 
šeimomis ir svečiais. Nepamirškite paskatinti dalyvauti vaikus ir jaunimą, pramoga bus 

. įdomi visiems.
JRJTMAS IKI 16 M .JAUNUOLIAMS NEMOKAMAS, SUAUGUSIEJI AUKOJA IK) 75c. I
Lietuvių laisves Parkas yra Lindeno Parko šiaurinėje pusėje, prie Highway 1.

Pikniko - Šventė* pradžia 2 vaJ. po pietų, pabaiga 10 vai. vakaro.
DALYVAUKITE VISI. RENGĖJAI.

SLA DEIMANTINIAI METAI A

Liepos 29 Dieną, 1961 Metais

Išmokamos Apdraudos
CICTIJJA GARDŽIUIJENR. 18 kp„ Westville, Ill., gi- 

muši 1885 m. Suvalkų apskr., Lietuvoje? Prie SLA 
prisirašė spalio 1, 1935 m., mirė liepos 4, 1961 m. 
Velionės dukteriai, Onai Gardžiulis, pomirtinės iš­
mokėta __ _____________________________ $600.00

JULIUS LUINIS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs ge­
gužės 15, 1899 m., Lietuvoje. Prie, SLA prisirašė 
sausio 12, 1944 m., mirė liepos 9, 1961 m. Velionio 
žmonai, Onai Lunienei, pomirtinės išmokėta_$500.00

JUOZAS RAKUS, 199 kp., Shaft, Pa , gimęs rugpiučio 
21, 1901, Shenandoah, Pa. Prie SLA prisirašė ge­
gužės 1, 1935 m., mirė birželio 29, 1961 m. Velionio 
žmonai, Onai Raklienei, pomirtinės išmokėta___ $150.00

ANTHONY KAZLAUSKAS, 238 kp., Chicago. Ill., gimęs 
gegužės 24, 1915 m., Chicago. Ill. Prie SI^A prisira­
šė balandžio 7, 1942 m., mirė birželio 25. 1961. Ve­
lionio motinai, Anna Kazlauskas, pomirtinės išmokė­
ta ____________ X______________________  $500.00

Višo_______________________________ $1.750 00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $93,487.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
C. GARDZIULIENJt. 18 kp., Westville, TU., airgo 12 savaičių ____ _ $54.00
A VARNAS. 43 kp., So Boston, Mass., sirgo 12 >. ___________ _ 228D0
M KRUKONIS. 4.1 kp., So Boston. Mass., sirgo 6 a. _____________  27.00
A KVETKAUSKAS. 207 kp., Manchester. Conn, balansas u____ ... 12.00
A KAZl^AUSKAS, 238 kp Chicago. III., sirgo 6 s ir 2 d. ______ _ 55 00
S RAVOTTA. ^77 kpA Ix'cchburg Pa., sirgo 10 s. ir 4 d __________  76.FD
A ZENT, 19fr-354 kp., Akron, Ohio, sirgo 4 s. ir 6 d •.________ _____22.50
V ZENT. 198-354 kp , Akron, Ohio, sirgo 6 s. _____ ___...___________ 27.00
R. ALEKNA,Ma<kus, 354 kp., Akron, Ohio, sirgo 8 a. _______________ 8550

-n .... $587 90
Nuo pradžios Aių metų bendrą! viso ___.... $17,16371

B. PIVAKONAS.

lAftJO NAUJA K?i¥(iA . I

AMERIKOS JDOMYBES į
ta fiL M1(HIEIŽ4<)NO važiuojant pažiūrėti Ameriko*

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelione Allas k on; Vai«dal nuo Atlanto ik! Paclflko; Dar- | 
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra”: ppudflal 
U Kalifornijos. Raudonm*dtių Imperii*. Apie Hollywood© ftvaigt- 
dae; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; i 
Suakmenėję miikae; Yellovrstone Parkas su verdančiais šalti- (t 
n lai*, meškomis lx tt; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos. Bulių kevą; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Etc ras. kuriame tmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas " 
valstijos turtai; Floridas Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostab’ts požemio urvai; Upė po žeme; žuvys d 
be aklų . . .

Ir dang, dang kitų Iflomybių! Rn graftiala pavNkaLala. i
(MMitiisiomi knygą tuoj pat pAAiiinMsniA. Kaina tik 75 oeeUl

Ulaakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: X
“KEI.EIVLSM 5

636 EaM Broadway So. Ronton 27, Mjmr. |
>«asa<>sb»< >•«■■»-< >«■»-< >>aasa < > w

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondnntiis kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir Altų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsniu* ir "Kritiko* bei polemikos" 
•kyrluje leidžią visiems pareikšti savo nuomone 

NAUJIENV prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13.05 
metam*. $7 00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metam*. $8 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Haktrd Street, Chicago 8, Illinois

a------------------------------ ------------- -

Sinu.no



